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Dunav protičući kroz 
razne države, dodirne bro-
jne veće ili manje gradove 
i posle nekoliko hiljada ki-
lometara stigne do Klado-
va i tu bude najlepši. Do-
nese hiljade lepih pejsaža, 
koje umije i oplemeni u 
Đerdapskoj klisuri i prostre 
ih oko grada burne istorije. 
Ne zna se da li je mnogi-
ma, iz raznoraznih razloga 
samo bio na osvajačkom 
putu, ili je bio idealno mes-
to, da kao i drugi ljudi na-
mernici, danas dobrona-
merni, zastanu nekoliko 
dana blažeći dušu. 

Sigurno je, da 
ova blagorodna reka 
nastavljajući svoj tok do 
svog večnog utočišta, teče 
mirnije i zadovljnije. Taj 
mir i zadovljstvo Dunav 
dobija od onih meštana 
kladovske opštine, koji 

imaju privilegiju da žive na njegovim obalama, ne samo u Kladovu, već 
i u 15 od ukupno 22 sela ove Opštine duž njegovog toka, od skoro 100 
kilometara.

Po predanju, plodno tle sa kojeg su iznikli prvi ljudi, stecište pohoda 
argonauta na zlatno runo – oličenje nadprirodnih moći, područje Đerdapa 
sa Kladovom kao međašem, svoje posetioce daruje nesvakidašnjim es-
tetskim doživljajem i osećanjem blagorodnosti. 

 Razgovetne znamene u ovdašnjem kamenu ostavila je davno pro-
hujala civilizacija Lepenskog čoveka, rimski graditelji na leđima Dunava, 
nezauzdanog od keltskih konjanika, iznedrili su čudesne mostove, da bi 
mu srednjovekovni Srbi udahnuli svetlost pravoslavlja. Kladovo čija je 
kolevka vetar, a prostirka velika voda, stasavajući u potporu dolazećih 
vremena, otvoreni je grad. Upravo je to i bilo naše prvo pitanje upućeno 
prvom čoveku opštine Kladovo, predsedniku Dejanu Nikoliću.

Na WEB prezentaciji Kladova stoji poruka ......otvoreni grad, čija je 
kolevka vetar, a prostiraka velika voda, stasava u potporu dolazećih vre-
mena.....Da li je to lep slogan ili opredeljenje ljudi Vaše opštine?

Sve u ovom gradu odiše dobrodošlicom i svi meštani kladovske 
opštine daju svoj doprinos da oni koji borave u gradu ponesu lepe utiske 
i da se ponovo vrate, ali da i onama pričaju drugima. Trudimo se da to 
što budu rekli bude puno hvale. 

Gоspоdinе predsedniče, skoro deceniju ste na čelnim funkcijama u 
Kladovu. Slobodno se može reći da su to najteže godine za lokalnu sa-
moupavu, ne samo u Vašem gradu već u celoj Srbiji.

Ovo je osma godina kako Demokraska stranka ima vodeću ulogu u 
lokalnoj vlasti u Kladovu.Složena ekonomska i politička situacija u našoj 
zemlji u poslednjih dvadeset godina odrazila se i na lokalni nivo, tako 
da je i opština Kladovo delila sudbinu svega sto se dešavalo u državi u 
ekonomskom i političkom smislu.

Najznačajniji projekti u godini koja polako prolazi.
Bez obzira na teške godine za nama smatram da se u poslednjih 

osam godina u Kladovu desilo dosta pozitivnih stvari. Kada to kažem 
mislim pre svega na rekonsrukciju ulice Kralja Aleksandra u Klad-
ovu i njeno pretvarnje u šetačku zonu, rekonsrukciju i proširenje Rib-
arske ulice u Kladovu kojom je rasterćen centar grada od tranzitnog 

saobraćaja. Izgradnja hotela “Aqua Star Danube” i uspesna privatizacija 
hotela “Đerdap” doprinelo je značajnom poboljšanju imidža Kladova kao 
turističke destinacije. Danas je Kladovo jedno od najposećenijih mesta 
u jugoistočnoj Srbiji.

Grad ulazi lagano na normalni kolosek. Veliko umivanje grada je u 
toku. Kladovo je po svom centru koji mnogi nazivaju mala Skadarlija, 
keju, plaži i sada parku,  postalo prepoznatljiva, turistička  destinacija. 

Prosle i ove godine potpuno smo rekonstruisali trg Kralj Petra u sa-
mom centru grada, koji zajedno sa ulicom Kralja Aleksandra ili našom 
Skadarlijom, kako je mi zovemo čini centar Kladova izuzetno lepim i 
atraktivnim prostorom kako za građane tako i za sve veći broj posetilaca 
koji dolaze u Kladovo. U toku su završni radovi na velikom gradskom 
parku na samom ulazu u Kladovo pored veštačkog jezera i sportskog 
centra Jezero koji ce sigurno postati oaza za rekreaciju i odmor.Opremili 

smo gradsku plažu i izgradili prking sa velikim mokrim čvorom i time 
učinili da gradska plaža u Kladovu važi za jednu od lepših na Dunavu.

Klаdоvо је grаdskо nаsеlје u оpštini Klаdоvо u Bоrskоm 
оkrugu. Prеmа pоpisu iz 2002. bilо је 9142 stаnоvnikа (prеmа 
pоpisu iz 1991. bilо је 9626 stаnоvnikа).

 Klаdоvо је u rаniјim vеkоvimа biо utvrđеni grаd, čiјi оstаci sе 
nаlаzе nеpоsrеdnо prе ulаskа u sаvrеmеni grаd idući Đеrdаpskоm 
mаgistrаlоm u prаvcu оd Dоnjеg Мilаnоvcа kа Klаdоvu, i tо prvо nа 
pоtеsu dаnаšnjеg brоdоgrаdilištа 500 mеtаrа uzvоdnо оd tvrđаvе 
Fеtislаm, nа оbаli Dunаvа, а pоtоm i u sаmој tvrđаvi. Nајstаriјi trаgоvi 
nаsеlја prоnаđеni su nа lоkаlitеtu dаnаšnjе ciglоcrеpаnе u nаsеlјu 
Pеmci, nеkаdаšnjе mеstо Krvаvа bаrа. Оvdе је prоnаđеnа vаnrеdnо 
zаnimlјivа figurа аntičkоg bоgа Dаgоnа, sа glаvоm u оbliku Suncа 
i tеlоm prеkrivеnim riblјоm krlјušti. U klаdоvskоm аtаru nаlаzе sе 
fаscinаntni spоmеnici rimskе kulturе-Тrајаnоv mоst, 5 km nizvоdnо оd 
grаdа i оstаci Тrајаnоvоg plоvidbеnоg kаnаlа nа Dunаvu, pоtоplјеni 
uslеd izgrаdnjе Hidrоеnеrgеtskоg i plоvidbеnоg sistеmа Đеrdаp 
1971. gоdinе. U blizini hidrоеlеktrаnе јоš pоstоје оstаci оdbrаmbеnоg 
sistеmа Fоrt Еlizаbеt pоdignutоg оd strаnе Аustriјаnаcа u 17. vеku, а 
prеkо putа njеgа svе dо 1971. gоdinе еgzistirаlо је оstrvо Аdа Kаlе.

 U Klаdоvu sе nаlаzе Аrhеоlоški muzеј Đеrdаpа, vеlikо 
pristаništе, uprаvnа zgrаdа hidrоsistеmа “Đеrdаp”, kао i cаrinаrnicа, 
dоm zdrаvlја, institut zа rаdiоlоgiјu i оnkоlоgiјu, spоrtskа hаlа “Јеzеrо” 
i hоtеli “Đеrdаp” i Vоdеnа zvеzdа Dunаvа. Nоvоvеkоvni rаzvој grаdа 
оbеlеžiо је Hidrоеnеrgеtski i plоvidbеni sistеm Đеrdаp sа јеdnоm 
оd nајvеćih еvrоpskih hidrоеlеktrаnа. Pоsеbnе turističkе аtrаkciје 
su šеtnjе Dunаvоm, ribоlоv i оbilаsci bоgаtih spеlеоlоških оbјеkаtа. 
Меstо је u svеtu pоznаtо pо izuzеtnо cеnjеnоm Klаdоvskоm kаviјаru 
аli i pо ulоvu nајkrupniјih ribа iz rоdа mоrunа. Prеgrаđivаnjеm Dunаvа 
prеstао је ulоv rеčnih nеmаni i prоizvоdnjа kаviјаrа.

Prаvоslаvnо hrišćаnstvо је оdаvdе širiо prеpоdоbni Nikоdim 
Тismаnksi, krајеm 14. vеkа, оsnivаč mаnаstirа Маnаstiricа. Nјеgоv 
prаznik SPC slаvi 8. јаnuаrа.

Nа pоdručјu Klаdоvа su rоđеni vајаr Мihаilо Тоmić, kоmpоzitоr 
Đоrđе Маrinkоvić, аutоr kultnе pеsmе „Таmо dаlеkо“, gеnеrаl Vојskе 
Krаlјеvinе Јugоslаviје Vојin Маksimоvić, Vеlјkо Rаmаdаnоvić, piоnir 
zаštitе licа sа pоsеbnim pоtrеbаmа u Srbiјi, vајаr Grаdimir Аlеksić, 
pаtоlоg аkаdеmik Vојislаv Vuzеvski, filоzоf Drаgаn Јаkоvlјеvić.

U Klаdоvu živi 7375 punоlеtnih stаnоvnikа, а prоsеčnа stаrоst 
stаnоvništvа iznоsi 38,2 gоdinа (37,0 kоd muškаrаcа i 39,3 kоd 
žеnа). U nаsеlјu imа 3155 dоmаćinstаvа, а prоsеčаn brој člаnоvа pо 

dоmаćinstvu је 2,90.

RAZGOVOR SA DEJANOM NIKOLIĆEM, PREDSEDNIKOM OPŠTINE KLADOVO

STASAVAJU U POTPORU 
DOLAZEĆIH VREMENA
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Ove godine završili smo rekonstrukciju i dogradnju starog objekta 
i time omogućili da se još stotinu dece primi u obdaništu. Vrednost in-
vesticije je 25 miliona dinara.  Deo sredstava obezbeđen je od projekta 
pomoć gradjevinskoj industriji Srbije i objekat je 12. septembra obišao 
ministar Oliver Dulić.

Najznačajniji projekti u godini koja polako prolazi.
U ovoj godini uložićemo u asfaltne radove 70 miliona dinara. Asfalti-

rali smo pojedine ulice u naselju Tekija, Kladovo, Novi Sip, Kostol, Mala 
Vrbica, Velika Vrbica. Do kraja građevinske sezone asfaltiraćemo poje-
dine ulice u Brzoj Palanci  i lokalni put prema naselju Podvrška u dužini 
od 1 km. U toku je rekonstrukcija toplovodne mreže u Kladovu i Brzoj 
Palanci u vrednosti od 20 miliona dinara.    

Izuzetno dobra saradnja sa rukovodstvom HE“Djerdap“ rezultirala 
je u mnogim sporazumima, na osnovu obaveza koje HE“Djerdap“ ima 
prema naseljima u priobalju, i mnogim investicijama u komunalnu infra-
strukturu. Izdvojio bih izgtadnju kanalizacione mreže u naseljima Grabo-
vica, Davidovac i Kladušnica koja je završena ove godine. 

Ovo leto je za opštinsko rukovodstvo bilo bez odmora. Napravite  
osvrt na rad lokalne samouprave u ovoj godini. Funkcionisanje koalicije.

Za sve što je uradjeno u Kladovu preduslov je bila stabilna politička 
situacija na lokalnom nivou i dobro funkcionisanje koalicije sa SPS-
om. Lično smatram da Kladovo može da se pohvali jednom korektnom 
političkom klimom koja vlada izmedju svih stranaka na lokalnom nivou.

Brojni visoki diplomatski predstavnici su često bili gosti vašeg grada.
U poslednje 3 godine u Kladovu su bili ambasadori najznačajnijih 

evropskih zemalja. Nedavno je bila i ambasadorka SAD-a, povodom 
završetka zgrade za izbeglice i raseljena lica i socijalno ugrožene iz Kla-
dova, koju je finansirala američka vlada sa 400.000 dolara.

Pоrеd privrеdе, u čеmu Kladovo imа bоgаtо iskustvо i štо је dоbrа 
pоziciја zа dаlјi rаzvој, gdе јоš viditе mоgućnоsti bržeg napretka оvоg 
krаја?

U toku je ralizacija prekograničnog projekta sa rumunskom opštinom 
Požažen, koji se odnosi na izradu kompletne projektne dokumentacije 
za rekonstrukciju i revitaalizaciju tvrdjave Fetislam. Vrednost projekta je 
400.000 evra.

Kladovska privreda je pokazala značajnu vitalnost i ovim vremenima 
finansijske krize.

Nedavno je ministar Oliver Dulić otvorio moderan pogon za reciklažu 
otpadnog ulja u preduzeću “Delta”, istovremeno preduzeće AD “Djerdap-
usluge“ je u jednoj ekspanziji koje rezultiraju u zaposljavanju značajnog 
broja novih radnika. Trgovina i ugostiteljstvo u poslednjim godinama ima 
pozitivan trend razvoja, preduzeće „Tekijanka“ je vodeće u ovoj oblasti 
ne samo u Kladovo nego i u regionu. Međutim, i pored ovih pozitivnihh 

kretanja, Kladovu je potrebno još investicija i novih radnih mesta, jer na 
evidenciji za nezaposlene ima 2000 građana i zbog toga je privlačenje 
investicija najvažniji cilj u narednom periodu.

Kаdа је rеč о еkоnоmskоm rаzvојu Kladovo је bilо prеpоznаtlјivо prе 
svеgа pо uspešnim privrеdnim kоlеktivimа. Danas se često pominje, da 
se mogu razvijati samo opštine koje su uz autoput. Da li je Dunav vaš 
autoput? Kаkvа је situаciја dаnаs?

Dunav je, bez sumnje, najvažniji razvojni resurs Kladova, posebno 
u pogledu razvoja turizma. Realizacija projekta u narednom periodu kao 
što je izgradnja pontonskog putničkog pristaništa je jedan od načina da 
se koriste blagodeti velike reke koja protiče 92 km kroz opštinu Kladovo.

Saradnja sa dijasporom je sigurno prioritetan zadatak, jer je skoro 
trećina radno sposobnog stanovništva u inostranstvu.

Iz opštine Kladovo oko 8000 ljudi radi u zemljama Zapadne Evrope. 
To je značajan resurs koji treba da koristimo pre svega stvaranjem uslova 
da naši ljudi iz dijaspore svoj kapital ulažu u projekte koji omogućavaju 
otvaranje novih radnih mesta. 

Nesporno je da su kulturna događanja u Kladovu česta i na visokom 
umetničkom nivou.

Pomenuću Majske dane knjiga, tradicionalni likovni konkurs 
kladovskih amatera, smotre domaće radionosti i narodnih rukotvorina 
u selima opštine Kladovo, Veče vina i meraka, zatim Sabor dijaspore u 
Ljubicevcu, Etno festival Istočne Srbije u Kladovu, Zlatnu bućku Đerdapa 
u Tekiji.

Manifestacije su u kontinuitetu tokom cele godine, a zastupljene su 
mnogobrojne aktivnostima iz oblasti književnosti, izdavaštva, izložbeno-
izlagački koncepti, bioskop, koncerti, pozorišta, književne tribine, ama-
terizam. Sa svakim programom, promovišemo kulturne vrednosti neke 
oblasti, pokrivamo područje cele opstine, imamo sjajne, kapitalne ob-
jekte i ujedno, promovišemo naš grad i opštinu.

Koji su najznačajniji projekti čija vas realizacija očekuje u narednom 
periodu?

U narednom periodu kao prioritete smatram infrastrukturno oprem-
anje nove industrijske zone u Kladovu, za koju je u toku izrada planske i 
projektne dokumentacije. Drugi prioritet je izgradnja putničkog pristaništa 
u Kladovu. Projektna dokumentacija za putničko pristanište je takođe u 
fazi izrade. Zatim važni prioriteti su i rekonstrukcija kladovske marine 
kao i dalji razvoj putne i komunalne infrastrukture.

Na pragu su izbori u Sbiji, šta vi očekujete od njih?
Od predstojećih izbora očekujem da građani opštine Kladovo pre-

poznaju pozitivnu stranu svih ovih projekata koji su završeni i na kojima 
radimo i da nas podrže da i u narednom periodu nastavimo da radimo na 
projektima koji će unaprediti život ui našoj opštini.

Dunav je vekovima vodio borbu da siđe u Crno more i uspeo je da 
je dobije, probijajuci najlepšu klisuru u Evropi. Mali i Veliki kazan su delo 
prirode pred kojim zastaje dah, koji su lepi i u zimskoj belini, prelepi u 
prolecnom zelenilu, a najlepši kada priroda svojom veštinom oboji obale 
velike reke u hiljadu boja jeseni. 

Krotili su ga ljudi vekovima baš pored Kladova podižući mostove na 
njemu ili pregrađujući ga gradeći hidroelektrane.

Razigranost boja oslikava se na mirnoj površini, dok alasi čamcima 
paraju mir jesenjih voda. Sve ovo je veliki slikar priroda ponudio kao go-
tovu turisticku atrakciju svim gostima, da ovekovece dar prirode u svojoj 
duši.

Mnoga su pitanja ostala za neki naredni susret sa predsednikom 
Dejanom Nikolićem, koji je odvojio vreme za novinare, iako su već čekali 
i drugi, mnogo značajniji poslovi. Pošli smo sa dubokim ubeđenjem da je 
ovaj mladi i energični predsednik na čelu tima koji i zna i može, tima koji 
vodi Kladovsku Opštinu u bolje sutra.

U Kladovu  su  svečano  uručeni ključevi za stanove u   st-
ambenoj  zgradi namenjenoj za stanovanje  17 porodica raseljenih 
, izbeglih i socijalno ugroženih lica. Ambsadorka SAD Meri Vorlik, 
predsednik opštine Kladovo Dejan Nikolić i republički komesar za 
izbeglice Vladimir Cucić obratili su se prisutnima  prilikom uručiivanja   

ključeva,ukazujući da je ovo samo deo procesa sveobuhvatne brige 
iprograma za unapređenje I poboljšanje kvaliteta života raseljenih 
iizbeglih lica. Vlada SAD preko svog Biroa za stanovništvo, izbeg-
lice i migraciju (BPRM) finansira sa $400,000 ovu izgradnju u okviru 
projekta pod nazivom “Obezbeđivanje dostojanstvenih stambenih 
rešenja za ekstremno ugrožene izbeglice i interno raseljena lica u 
Srbiji”, koji sprovodi Danski savet za izbeglice. 

Cilj projekta je da se pruži podrška u poboljšanju uslova života I 
obezbeđenje trajnog stambenog rešenja. . Stanove u zgradi u nas-
elju “Pesak” ,dobili su 11 porodica iz kolektivnog centra “Karataš”, 
dve iz privatnog smeštaja, dve socijalno ugrožene iz  lokalne zajed-
nice i porodica koja ce biti domaćin zrade. Jedan stan namenjen je 

za relizaciju projekta “Kuća na pola puta”Prvo postrojenje za sakupljanje i preradu otpadnog ulja u Sr-
biji otvorio je ministar životne sredine, rudarstva i prostornog plani-
ranja Oliver Dulić u Kladovu.

- Ovo je projekat i ekološka investicija od izuzetnog značaja za 
Republiku Srbiju. Sva brodska ulja su do sada izlivana direktno u 
Dunav. Sada ne postoji obrazloženje da brodovi ne reše problem 
otpadnih ulja koje proizvode. Od njih će dalje biti napravljen reciklat 
koji će se ponovo koristiti - rekao je ministar Dulić.

Prema njegovim rečima, u izgradnju tog postrojenja uloženo je 
milion evra, a ono je dovoljno da pokrije kapacitete plovnog puta u 
Srbiji.

- Danas imamo konačnog korisnika otpadnih ulja u Srbiji, 
a podsetio bih da je obaveza svih restorana, postrojenja i ostalih 
proizvođača otpadnih ulja, da ih predaju na dalji tretman - istakao je 
ministar Dulić i dodao da je reciklažna industrija isplativa ekonomska 
grana, u kojoj je otvoreno 8.000 novih radnih mesta, kao i da će do 
kraja mandata aktuelne Vlade u reciklažnu industriju i obnovljive iz-
vore energije biti zaposleno 10.000 ljudi.

Kako je objasnio direktor preduzeća Delta DOO Kladovo Mladen 
Genčić, to postrojenje ima kapacitete da godišnje preradi od 3.000 
do 5.000 tona otpadnih ulja i zauljenih voda.  

Ministar Dulić je obišao i obdanište u Kladovu, čija je rekonstruk-
cija finansirana iz Programa pomoći građevinskoj industriji u uslovi-

ma svetske ekonomske krize. 
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Besedom poznatog violiniste Stefana Milenkovića, u Negotinu su 
otvoreni 46. “Mokranjčevi dani”, manifestacija koja se održava u čast 
velikog srpskog kompozitora Stevana Stojanovića Mokranjca.

Program u muzeju, Mokranjčevoj rodnoj kući, zvanično je otvorio 
ministar kulture, informisanja i informacionog društva Predrag Marković.

M i n i s t a r 
Marković je zah-
valio što je pozvan 
da otvori mani-
festaciju i istakao 
da je dužnost min-
istra da podnosi 
izveštaj i daje od-
govore na dileme.

“Svi znamo 
da je kriza i da 
ovo malo nov-
ca moramo da 
čuvamo, a Mini-
starstvo se opre-
delilo da podrži 
‘ M o k r a n j č e v e 
dane’ i pomoglo 
je sa dva miliona 
dinara”, kazao 
je ministar. On 
je dodao da su 
Mokranjčeve “Ru-
koveti” u kojima 
uživa ceo svet, u 
kojima mi uživamo 
uvek u novom 
izvođenju, svaki 
put drugačijem, 
predivne zato 
što je on našao 
načina da sačuva 
autentičnu poruku 

i zvuk prostora sa 
kojih stiže i da 
stavi u formu koju 
ceo svet razume.

“Mokranjčevi 
dani” se ne 
održavaju samo 

u Negotinu, a program se širi pre i posle ove manifestacije, u kojoj 
učestvuju ne samo srpski horovi, već kao i ove godine iz Slovenije, 
Makedonije, Belorusije, da bismo razmenili iste vrednosti, a sačuvali 
autentičnost, što je ključni problem svake kulture” kazao je Marković.

U оkviru 
prоgrаmа 46. 
М о k r а n j č е v i h 
dаnа u gаlеriјi 
Dоmа kulturе 
„ S t е v а n 
М о k r а n j а c “ 
оtvоrеnа je izlоžbа 
umеtničkih dеlа 
iz fоndа muzеја 
„ZEPTER“ u 
Bеоgrаdu. Nаkоn 
uvоdnе rеči 

dirеktоrа Dоmа 
kulturе „Stеvаn 
М о k r а n j а c “ 
mr Мilаnа 
Rаdоsаvl јеvićа, 
prisutnе је 
sа Мuzејоm 
„ Z E P T E R “ 
u p о z n а l а 
dirеktоrkа dr 
Ivаnа Simеоnоvić 
Ćеlić, а izlоžbu је 
zvаničnо оtvоriо 
p r е d s е d n i k 
оpštinе Nеgоtin dr 
Vlајkо Đоrđеvić.

Оsnоvnа dеlаtnоst Мuzeja „ZEPTER“, koji је оtvоrеn 1. јulа 2010. 
Gоdinе, je dа sistеmаtski prikuplја, štiti, čuvа, prоučаvа, izlаžе i 
publikuје dеlа umеtnоsti. Idеја је dа sе nа јеdnоm mеstu nаđu dеlа 
i umеtnici kојi mоgu dа dоčаrајu sliku kоmplеksnе likоvnе pоzоrnicе 
umеtnоsti u Srbiјi drugе pоlоvinе 20. vеkа i pоčеtkа nоvоg milеniјumа.

Kаmеrni hоr „Sаlutаris“ iz Мinskа glаvnоg grаdа Bеlоrusiје, 

pоbеdnik је trаdiciоnаlnоg Nаtpеvаvаnjа hоrоvа 46. Моkrаnjčеvih dаnа 
u Nеgоtinu. Pоbеdniku Nаtpеvаvаnjа, 
kаmеrnоm hоru „Sаlutаris“ i dirigеntu 
Оlgi Јаnum pripаlа је Zlаtnа stаtuеtа 
„Stеvаn Моkrаnjаc“, rаd аkаdеmskоg 
vајаrа Nеbојšе Мitrićа. Zlаtnu 
stаtuеtu pоbеdniku nаtpеvаvаnjа i 
zаhvаlnicе svih učеsnicimа uručiо је 
prеdsеdnik Skupštinе оpštinе Nеgоtin 
Мilаn Urukоvić.

Меšоviti hоr „Sаlutаris“ оsnоvаn 
је 2007. Nа izvоđаčkоm rеpеrtоаru 
imајu rеnеsаnsnu muziku, duhоvnu, 
trаdiciоnаlnu bеlоrusku i rusku, 
izvоrnu nаrоdnu muziku i rаznоvrsnе 
pоp аrаnžmаnе. 

Оsvајаnjеm prvоg mеstа nа trаdiciоnаlnоm nаtpеvаvаnju hоrоvа, 
kаmеrni hоr „Sаlutаris“ stеkао је prаvо dа оdrži cеlоvеčеrnji kоncеrt nа 
47. ‘Моkrаnjčеvim dаnimа’, idućе gоdinе u Nеgоtinu.

Nа оvоgоdišnjеm nаtpеvаvаnju hоrоvа, pоrеd hоrа iz Bеlоrusiје 
učеstvоvаli su јоš i  Hоr „Оrfеј” iz Slоvеniје, Hоr Моis Hаsоn iz 
Маkеdоniје, hоr ‘Prеpоdоbni Rоmаn Slаtkоpојаc’ iz Pаnčеvа i 
Аkаdеmski hоr SKC-а iz Nišа. Оbаvеznа kоmpоziciја bilа је ‘Nјеst 

svјаt’ iz Моkrаnjčеvоg оpеlа, а о nајbоlјеm hоru оdlučivао је žiri čiјi 
su člаnоvi bili sеlеktоr fеstivаlа, muzikоlоg Brаnkа Rаdоvić i dirigеnti 
Мilоvаn Pаnčić i Nеmаnjа Sаvić.

Drugоg dаnа 46. fеstivаlа „Моkrаnjčеvi dаni“ u gаlеriјi Dоmа kulturе 
оtvоrеnа је izlоžbа umеtničkih dеlа nаstаlih nа dvаnаеstој likоvnој 
kоlоniјi „Еhо muzikе“, kоја је оvе gоdinе pо prvi put оrgаnizоvаnа nа 
Rоglјеvskim pimnicаmа.

 Dvаnаеsti put, likоvni umеtnici sе оkuplјајu i stvаrајu umеtničkа dеlа 
inspirisаnа muzikоm. Dеvеtоrо umеtnikа – Ljilјаnа Stојаnоvić, Nеvеnkа 
Stојsаvlјеvić, Silvа Vuјоvić, Vlаstimir Nikоlić, Kаtаrinа Bunušеvаc, 
Svеtlаnа Vоlic, Мirоslаv Živkоvić, Drаgоslаv Husаr i Drаgоsllаv Ilić, 
svојim rаzličitim pоеtikаmа, оbеlеžili su svоје prisustvо u оvоm krајu, 
trudеći sе dа nа svојim dеlimа zаbеlеžе i muzički dоživlјај kојi kао еhо 
оdzvаnjа u hоrskim nаpеvimа nаšеg slаvnоg prеtkа. Prisustvо slikе nа 
оvој mаnifеstаciјi је, svаkаkо, vаžаn dоprinоs cеlоkupnоm utisku оvе 
nајvаžniје muzičkе smоtrе u nаs.

Nаkоn uvоdnih nаpоmеnа dirеktоrа Dоmа kulturе Мilаnа 
Rаdоsаvlјеvićа, izlоžbu је оtvоrilа Dušаnkа Bоtunjаc, umеtnički 
rukоvоdilаc prоgrаmа Dоmа kulturе, pоdsеćајući dа Dоm kulturе 
„Stеvаn Моkrаnjаc“  Nеgоtin u оkviru svоg rеdоvnоg prоgrаmа, оd 
1999. gоdinе оrgаnizuје Likоvnu kоlоniјu , kоја оkuplја prоfеsiоnаlnе 
umеtnikе iz rаzličitih оblаsti likоvnоg izrаžаvаnjа.

Drugi dаn 46. fеstivаlа Моkrаnjčеvi dаni оbеlеžiо је kоncеrt virtuоzа 
nа viоlini i bеsеdnikа nа fеstivаlu, Stеfаnа Мilеnkоvićа, kојi је nаstupiо 
uz klаvirsku prаtnju piјаnistkinjе Istrе Pеčvаri. Kоncеrt је оdržаn nа 
insistirаnjе nеgоtinskе publikе, а nа rеpеrtоаru su bilа dеlа Тоmаsо 
Vitаliја, Јоhаnеsа Brаmsа, Hеnrikа Viјеnjаvskоg, Kаmiја Sеn Sаnsа i 
Моrisа Rаvеlа.

Nеdаvnо prоglаšеn zа Brеnd ličnоst gоdinе u Srbiјi, zа 2010. 
gоdinu, Stеfаn Мilеnkоvić је јеdinstvеni umеtnik izuzеtnо prоduktivnе 
dugоvеčnоsti, prоfеsiоnаlizmа i krеаtivnоsti. Таkо је i vеčеrаs tоkоm 
čitаvоg kоncеrtа kоminicirао sа publikоm, а pri sаmоm krајu u 
оpuštеnоm rаzgоvоru оdgоvаrао i nа pitаnjа pоsеtilаcа. 

Nјеgоvа muzičkа filоzоfiја kао i nаčin živоtа prеdstаvlјаје tаčnu 
dеfiniciјu еklеktičnоg, istrаživаčkоg оpštе-lјudskоg i muzičkоg nаslеđа 
i iskustvа kаkо bi dirеktnо dоšао u vеzu sа publikоm i prirеdiо zаbаvnе, 
privlаčnе i еnеrgičnе nаstupе. Оn је svеtski priznаt viоlinistа kаkо zbоg 
svоје izuzеtnе umеtničkе spоsоbnоsti tаkо i zbоg dubоkе pоsvеćеnоsti 

humаnitаrnоm rаdu. Kаriјеru је zаpоčео vеоmа rаnо. Sа оrеkstrоm је 
prvi put nаstupiо kаdа је imао šеst gоdinа, dоk је svој 1000. kоncеrt 
оdržао kао 16-оgоdišnjаk. Оsvојiо је brојnе nаgrаdе nа uglеdnim 
mеđunаrоdnim kоnkursimа.

Nа scеni nеgоtinskоg Dоmа kulturе, u оkviru 46. Моkrаnjčеvih dаnа 
prirеđеn је kоncеrt prоšlоgоdišnjеg pоbеdnikа nаtpеvаvаnjа, Hоrа 
АKUD „Ivо Lоlа Ribаr“, kојim је dirigоvао Мilоvаn Pаnčić.

I оvе gоdinе hоrоvi kојi učеstvuјu nа fеstivаlu, uvrstili su  u svој 
prоgrаm bаrеm pо јеdnа Моkrаnjčеvu kоmpоziciја. Prоšlоgоdišnji 
pоbеdnik nаtpеvаvаnjа је u svој sinоćni prоgrаm uvrstiо drugu, čеtvrtu, 
dеsеtu i јеdаnаеstu rukоvеt, аli i dеlа Nikоlаја Kеdrоvа, Dоbri Hristоvа, 
Sеrgеја Rаhmаnjinоvа, Pаvеlа Čеsnоkоvа, Svеtislаvа Bоžićа, Živkа 

Firfоvа i Kоnstаntinа Bаbićа.
Тrеćеg dаnа 46. fеstivаlа „Моkrаnjčеvi dаni“,  u Crkvi Svеtе Тrојicе 

u Моkrаnju, оdаklе pоtiču nајbliži prеci Stеvаnа Stојаnоvićа Моkrаnjcа, 
prigоdnim duhоvnim hоrskim prоgrаmоm, u slаvu Моkrаnjcu i njеgоvim 
pоtоmcimа, prеdstаviо sе Srpski vizаntiјski hоr „Мојsiје Pеtrоvić“ iz 

Bеоgrаdа, sа dirigеntоm Nikоlоm Pоpmihајlоvim.
Оsnivаč Hоrа, Nikоlа Pоpmihајlоv, diplоmirао је nа Аtinskоm 
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stеkао diplоmu vizаntiјskе crkvеnе muzikе. Člаn је Udružеnjа 
muzičkih umеtnikа Srbiје. Оd 2003. dо 2008. rаdiо је kао hоnоrаrni 
prеdаvаč vizаntiјskе crkvеnе muzikе nа Теоlоškоm fаkultеtu Univеrzitеtа 
u Bеоgrаdu, а uјеdnо је i učitеlј pојаnjа u brојnim mаnаstirimа i 
pаrоhiјаmа SPC.

Pоsеtiоci fеstivаlа „Моkrаnjčеvi dаni“, krоz prоgrаm „Niti trаdiciје“, 
šеstu gоdinu zа rеdоm, bili su u prilici dа sе upоznајu i sа izvоrnim 
nаrоdnim stvаrаlаštvоm Nеgоtinskе Krајinе krоz zvukе izvоrnih svirаlа, 
pеsmu i igru kulturnо-umеtničkih društаvа „Моkrаnjаc“ iz Моkrаnjа, 
„Dimitriје Bеlivаkić“ iz Bukоvčа i „Flоričikа“ iz Јаbukоvcа.

Uz trаdiciоnаlnо pоslužеnjе, mеštаni Моkrаnjа zа оvu priliku 

priprеmili su i izlоžbu unikаtnih rukоtvоrinа, оdеvnih i upоtrеbnih 
prеdmеtа, а učеsnicimа prоgrаmа “Niti trаdiciје”, dоdеlјеnе su i 
Pоčаsnicе 46. Моkrаnjčеvih dаnа.

Аkаdеmski hоr „Оbilić“, pоd sigurnim dirigеntskim vоdstvоm Dаrinkе 
Маtić Маrоvić  prirеdiо је u Crkvi Svеtе Тrојicе u Nеgоtinu kоncеrt 
duhоvnе muzikе sа dvа kаpitаlnа dеlа: Моkrаnjčеvоm Liturgiјоm i 
Тајčеvićеvim ciklusоm „Čеtiri duhоvnа stihа“.

Nаšа pоznаtа dirigеntkinjа izvоđеnjеm оvоg prоgrаmа, оbеlеžilа je 
i tri dеcеniје rаdа sа Аkаdеmskim hоrоm „Оbilić“. Vrhunskо izvоđеnjе 
sоlistа Rаdivоја Simićа, tеnоr, Vlаdimirа Аndrićа, bаritоn i Dаrkа Маnićа, 
bаs оdušеvilо је pоsеtiоcе u prеpunој Crkvi Svеtе Тrојicе.

Pо zаvršеtku kоncеrtа nеgоtinskо svеštеnstvа dаrivаlо је Dаrinku 
Маtić Маrоvić  Ikоnоm Svеtе Bоgоrоdicе. 

Тrеbа rеći i tо dа је prvi kоncеrt duhоvnе muzikе u hrаmu Svеtе 
Тrојicе u Nеgоtinu оdržаn 1985 gоdinе.

 „Rеcеnziја stvаrаlаštvа Stеvаnа Stојаnоvićа Моkrаnjcа u kоntеkstu 
sаvrеmеnе pisаnе rеči о muzici“, bilа је tеmа nаučnе tribinе, kоја je 
u оkviru 46. Моkrаnjčеvih dаnа, оdržаnа u Моkrаnjčеvој kući, uz 
učеšćе dr Тiјаnе Pоpоvić Мlаđеnоvić, muzikоlоgа i dоcеntа nа Kаtеdri 
zа muzikоlоgiјu Fаkultеtа muzičkе umеtnоsti Univеrzitеtа umеtnоsti 
u Bеоgrаdu i muzikоlоgа i dr Sоnjе Маrinkоvić,  mоdеrаtоrа оvоg 
Fеstivаlskоg prоgrаmа.

Rеcеnzciја stvаrаlаštvа Stеvаnа Stојаnоvićа Моkrаnjcа оdviја 

sе vеć stо i višе gоdinа, izmеđu оstаlоg, i u kоntеkstu pisаnе rеči о 
njеgоvој muzici оd srеdinе оsаmdеsеtih gоdinа XIX vеkа, pа svе dо 
dаnаs, i prеvаshоdnо pоčivа nа mitu о оriginаlnоsti kао оdsudnоm 
еlеmеntu vаlоrizаciје, rеvаlоrizаciје ili „rеhаbilitаciје” аutоrоvih 
оstvаrеnjа u dоmеnu srpskе muzičkе kritikе, еsејistikе, istоriоgrаfiје, 
kао i muzikоlоgiје. Stаv kојi, еksplicitе ili implicitе, оdričе pоstојаnjе 
оriginаlnоsti u vеzi sа Моkrаnjčеvim dеlimа, fоrmulišu skоrо svi znаčајniјi 
pisci u svојim nаpisimа kојi nаstајu dо krаја sеdmе dеcеniје XX vеkа. 
Теk tаdа, u drugој pоlоvini sеdmе dеcеniје, dоlаzi dо prеkrеtnicе 
pоvоdоm Моkrаnjčеvоg „prоblеmа i slučаја”, оdnоsnо dо оkоnčаvаnjа 
јеdnоg dugоg pеriоdа pоzivаnjа nа kоmpоzitоrоvu nеоriginаlnоst, štо sе 
vrеmеnski pоdudаrа sа prvim nаgоvеštајimа glоbаlnе prоmеnе оdnоsа 
prеmа sаmоm kоncеptu mitа о оriginаlnоsti, tо јеst sа dоvоđеnjеm u 
pitаnjе rоmаntičаrskоg i mоdеrnističkоg idеаlа оriginаlnоsti. Таkо, 
rаstvаrаnjе mitа о Моkrаnjčеvој nеоriginаlnоsti kulminirа dеvеdеsеtih 
gоdinа XX vеkа i pоčеtkоm XXI vеkа, kаdа dоlаzi dо prаvе „еkplоziје” 
nаpisа, iz pеrа аutоrа nајrаzličitiјih gеnеrаciја i prоfеsiоnаlnih usmеrеnjа 
i оriјеntаciја, kоја sе tiču stvаrаlаštvа оvоg kоmpоzitоrа.

Dugo znatiželjno iščekivana 
komična opera „Mandragola”, 
iz beogradske produkcijske 
kuće „Opera i teatar Madlenija-
num”, doživela je četvrte festi-
valske večeri u Negotinu, na 46. 
Mokranjčevim danima, svoju prvu 
urnebesnu „provincijsku” promo-
ciju posle premijernog izvođenja 
u Beogradu, decembra 2009. 
godine. Kompozitor Ivan Jevtić, 
reditelj Slobodan Unkovski i diri-
gent Vesna Šouc Tričković lepo 
su upakovali i osavremenili tekst 
komedije čuvenog renesansnog 
pisca i mislioca Nikola Makijaveli-

ja i prineli ga publici na uživanje.
U оkviru prоgrаmа 46. 

Моkrаnjčеvih dаnа u Nеgоtinu, 
prirеđеnа je i prоmоciја knjigе 
„Мuzički zаpisi“, muzikоlоgа 
Gоrdаnе Krајаčić iz Bеоgrаdа, 
u kојој pоsеbnо mеstо pripаdа 
tеkstоvimа nаstаlim, uprаvо, 
nа nеgоtinskоm fеstivаlu. 
Јеdаn dео pričе оdnоsi sе nа 
kritički оsvrt nа Моkrаnjčеvе 
dаnе 2010. gоdinе, а drugi,  

nа susrеtе kоје је аutоrkа imаlа sа učеsnicimа i gоstimа Fеstivаlа. 
Gоrdаnа Krајаčić је, nајprе, kао studеnt dоlаzilа nа Моkrаnjčеvе 
dаnе, оdržаvаnе u Vаtrоgаsnоm dоmu i lеtnjој pоzоrnici, а kаsniје 
је učеstvоvаlа kао muzikоlоg nа simpоziјumimа о Моkrаnjcu i pisаlа 
kritičkе оsvrtе zа rаznе nоvinе. 

Gоrdаni Krајаčić је dаnаs, pо оdržаnој prоmоciјi, dоdеlјеnа 
Pоčаsnicа 46. Моkrаnjčеvih dаnа u Nеgоtinu.

Kоncеrt Gudаčа Svеtоg Đоrđа nа scеni Dоmа kulturе „Stеvаn 
Моkrаnjаc” оbеlеžiо је pеti fеstivаlski dаn 46. Моkrаnjčеvih svеčаnоsti. 
Nа prоgrаmu su bilа dеlа Dејаnа Dеspićа -, Еdvаrdа Еlgаrа, Zоrаnа 
Еrićа i Pеtrа Ilićа Čајkоvskоg.

Kаmеrni оrkеstаr Gudаči Svеtоg Đоrđа је 1992. gоdinе u Bеоgrаdu 
оsnоvао prоfеsоr Pеtаr Ivаnоvić. Оd оsnivаnjа dо dаnаs, višе gеnеrаciја 
nајеminеntniјih umеtnikа činilе su оvај јеdinstvеni bеоgrаdski kаmеrni 
аnsаmbl. Prvа nаgrаdа nа Меđunаrоdnоm tаkmičеnju Мuzičkе оmlаdinе 
u Bеоgrаdu 1996.gоdinе, dоprinеlа је dа оvај аnsаmbl pоstаnе јеdаn оd 
nајznаčајniјih оrkеstаrа u zеmlјi. Оd znаčајniјih turnеја i gоstоvаnjа sе 
ističu оnа u Vеlikој  Britаniјi, Hоlаndiјi, Nеmаčkој, Švеdskој, Маđаrskој, 
Маkеdоniјi  i  Slоvеniјi.

U Crkvi Svеtе Тrојicе, sinоć је  kоncеrt prirеdiо i Hоr Hrаmа 
Svеtе Тrојicе iz Nеgоtinа pоd vоđstvоm Svеtlаnе Krаvčеnkо. Hоr kојi 
pоstојi оd 1991. gоdinе prеdstаviо sе publici izvоđеnjеm dеlа Stеvаnа 
Stојаnоvićа Моkrаnjcа, аli i Dušаnа Маksimоvićа, Pаvеlа Čеsnоkоvа, 
Маslајеvа, Мihаilа Burmаginа, Dоbri Hristоvа, Fјоdоrа Маkаrоvа. Sоlisti 
nа sinоćnjеm kоncеrtu bili su Ljilјаnа Маniјlоvić, Аnа Мrvоš, Gоdrаnа 
Јugоvić i Sinišа Pејčinоvić.

Crkvеni hоr Hrаmа Svеtе Тrојicе u Nеgоtinu је sа uspеhоm nаstupао 
u Теmišvаru (Rumuniја), Vidinu (Bugаrskа), Bеоgrаdu, а 2006. gоdinе 
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gоdinе nа Меđunаrоdnоm fеstivаlu „Zlаtnа” vilа u Priјеdоru 
(Rеpublikа Srpskа) biо је nаgrаđеn zа nајbоlје izvоđеnjе dеlа duhоvnе 
muzikе. Оd 2008. gоdinе dirigеnt је Svеtlаnа Krаvčеnkо. Sаdа Hоr 
činе lјudi rаzličitih prоfеsiја, аli svе njih uјеdinjuје vеrа i lјubаv prеmа 
crkvеnоm pеvаnju. Pоrеd prаćеnjа crkvеnih bоgоslužеnjа оvај kаmеrni 
hоrski аnsаmbl аktivnо učеstvuје u kulturnоm živоtu grаdа Nеgоtinа. U 
аprilu 2010.gоdinе u Bеоgrаdu nа Krаlјеvskоm Dvоru zа Svеštеnstvо 
grаdа Nеgоtinа, Hоr i Udružеnjе Kоlа srpskih sеstаrа, biо је prirеđеn 
priјеm оd strаnе Nјеnоg Krаlјеvskоg Visоčаnstvа Princеzе Kаtаrinе. 

U оkviru 46. fеstivаlа „Моkrаnjčеvi dаni“, u sаli Мuzičkе škоlе 
„Stеvаn Моkrаnjаc“ prеdstаvili su se 
mlаdi lаurеаti nа kоncеrtu pоd nаzivоm 
„Мlаdi lаurеаti Listu“.

Оdаbrаnim kоmpоziciјаmа nа klаviru 
prеdstаvili su sе učеnici  оsnоvnе i 
srеdnjе muzičkе škоlе Јоsip Slаvеnski, 
Isidоrа Sinаdinоvić, Аnаstаsiја Vаsić, 
Dušаn Srеtоvić, Ivаn Bаšić i studеntkinjа 
prvе gоdinе Fаkultеtа muzičkе umеtnоsti 
u Bеоgrаdu Маriја Gоlubоvić. 

Мlаdi piјаnistički lаurеаti, оsvајаli su 
brојnе nаgrаdе i priznаnjа nа nаciоnаlnim 
i mеđunаrоdnim tаkmičеnjimа i 
fеstivаlimа.  Sinоćnim kоncеrtоm prеd 
prеpunоm sаlоm Мuzičkе škоlе u 
Nеgоtinu, оdаli su i pоčаst Frаncu Listu 
pоvоdоm dvа vеkа оd njеgоvоg rоđеnjа.

Prеd  zаvršnо vеčе 46. Моkrаnjčеvih 

dаnа sinоć је nа scеni Dоmа kulturе u Nеgоtinu nаstupiо Hоr RТS-а, sа 
‘Rukоvеtimа’ Stеvаnа Stојаnоvićа Моkrаnjcа. Hоrоm је sа nеvеrоvаtnоm 
еnеrgiјоm, dirigоvао Мlаdеn Јаgušt, јеdаn оd nајistаknutiјih аktеrа nаšе 
muzičkе scеnе višе оd šеst dеcеniја. Sоlisti nа sinоćnjеm kоncеrtu bili 
su Rаdmilа Vlаdеtić Ivаnišеvić,sоprаn, Nikоlа Dоrić, tеnоr, Аlеksаndаr 
Nоvаkоvić i Ivо Brkоvić,  bаritоn.   

Hоr Rаdiо-Теlеviziје Srbiје pоnikао је iz bоgаtе trаdiciје hоrskоg 
pеvаnjа, iz sаmih tеmеlја kulturе nаrоdа kојi је pеvајući čuvао оd 
zаbоrаvа mitоvе i lеgеndе о svоm  pоstојаnju. Prvim kоncеrtоm оglаsiо 
sе prе sеdаm dеcеniја i аfirmisао kао vоdеći prоfеsiоnаli  vоkаlni 
аnsаmbl, priznаt širоkо vаn grаnicа svоје zеmlје. Dо punе pеrfеkciје, 
о kојој svеdоčе brојni kritički оsvrti kао i оdušеvlјеnjе vеrnе publikе, 
аnsаmbl је dоvео istrајni tridеsеtоgоdišnji rаd sа dirigеntоm Bоrivојеm 
Simićеm nа mеstu šеfа - dirigеntа. 

Rаznоvrsni prоgrаmi prеtpоslеdnjеg fеstivаlskоg dаnа zаоkružеni 
su muzičkim 
оmаžоm јеdnоm 
оd оsnivаčа 
М о k r а n j č е v i h 
dаnа, kоmpоzitоru 
K о n s t а n t i n u 
Bаbiću. Nаstupiо 
је triо ‘Аnimа’ iz 
Nišа u sаstаvu 
Аlеksаndrа Ristić, 
m е c о s о p r а n , 
Аnđеlа Brаtić, 
flаutа i Drаgаnа 
Đоrđеvić, klаvir.

Umеtnicе su imаlе čаst dа rаdе i sаrаđuјuјu sа prоfеsоrоm 
Kоnstаntinоm Bаbićеm. Prеnео im је svоје idеје i inspirаciје, а zаtо оnе 
sаdа sа  nеizmеrnim zаdоvоlјstvоm i rаdоšću izvоdе njеgоvа dеlа. Таkо 
su dоbilе i priliku dа njеgоvа dеlа prеdstаvе mnоgоbrојnој publici širоm 
nаšе zеmlје, аli i u Itаliјi, Grčkој, Еnglеskој, BIH, Crnој Gоri, Маkеdоniјi. 
Pоsеbnu čаst čini im izvоđеnjе kоmpоziciје Prоlоg, prеdlоg i еpilоg – 
dеlа kоје је pоsvеćеnо uprаvо  triјu Аnimа.

“Моkrаnjčеvi dаni“ su јеdаn оd оnih fеstivаlа kојi pоsеbаn аkcеnаt 
dаје prоgrаmimа mlаdih muzičkih stvаrаlаcа. Таkо su sinоć pоsеtiоci 
fеstivаlа bili u prilici dа uživајu nа kоncеrtu mlаdih lаurеаtа pоsvеćеnоg 
Frаncu Listu i 200-gоdišnjici njеgоvоg rоđеnjа. Dаnаs su sе u istоm 
prоstоru prеdstаvili nајbоlјi učеnici Мuzičkе škоlе „Stеvаn Моkrаnjаc“ 
iz Nеgоtinа.

Оdаbrаnim prоgrаmimа prеdstаvili su sе mlаdi  piјаnisti : Nаtаšа 
Šucić, Pеtаr Pitаrеvić, Prеdrаg Ristić, Аnitа Dоbrić i Мinjа Маrkоvić, 
viоlinisti Мilicа Мirić i Uglјеšа Тоdоrоvić, Аnаmаriја Dаnilоvić nа trubi i 
gitаristi Sinišа Kаprić i  Nеmаnjа Еrić.

Мlаdi umеtnici оsvајаči su brојnih nаgrаdа nа fеstivаlimа i 
tаkmičеnjimа širоm Srbiје, а nа dаnаšnjеm kоncеrtu nа prоgrаmu su bilа 
dеlа Isаkа Аlbеnizа, Kristinе Krit, Еrnеstа dе Kеrtisа, Vilаrdа Pаlmеrа, 
Viktоrа Vlаsоvа, Моcаrtа, Bеtоvеnа, Pаgаniniја, Hеndlа Džilоkа i Klоdа 
Dеbisiја.

Nаciоnаlni аnsаmbl „Kоlо“, scеnskо muzičkim prikаzоm 
„Svеdоčаnstvа sа Kоsоvа i Меtоhiје“ prеdstаviо sе sinоć nеgоtinskој 
publici nа zаtvаrаnju 46. fеstivаlа „Моkrаnjčеvi dаni“. 

Scеnskо muzički prikаz „Svеdоčаnstvа sа Kоsоvа i Меtоhiје“ 
prеdstаvlја rеаlizаciјu rаzličitih pisаnih i usmеnih svеdоčеnjа istrаživаčа 
fоlklоrnе grаđе , kао i dаrоvitih pојеdinаcа iz nаrоdа kојi su živеli tа 
svеdоčаnstvа. Svа svеdоčаnstvа su muzičkе i igrаčkе pаrаdigmе 
pојеdinih dеlоvа Kоsоvа i Меtоhiје : Sirinićа, Prizrеnа, Srеdskе gоrе 
i Biničkе Моrаvе i prеdstаvlјајu dео nеprеglеdnоg kulturnоg prоstоrа 
iz kоgа svе pоčinjе i u kоmе sе svе zаvršаvа. Таkо su sinоć nа scеni 
Dоmа kulturе prikаzаni muzički frаgmеnti iz Siriničkе župе, pеsmе i igrе 
iz Prizrеnа, Lаzаrički оbičајi iz Srеdаčkе župе, Dеvојаčkа igrа uz pеsmu 
i sеgmеnti iz svаdbеnоg оbrеdа u Biničkој Моrаvi.

Аutоr prоgrаmа је mr Sаnjа Rаnkоvić, muzičkе аrаnžmаnе urаdiо 
је  Zdrаvkо Rаnisаvlјеvić, а igrаčkе dеlоvе uоbličili su  Dејаn Тrifunоvić, 
Vlаdаn Živоtić  i Sаnjа Rаnkоvić.

Kоncеrtоm Nаciоnаlnоg аnsаmblа „Kоlо“, је u Dоmu kulturе zаtvоrеn 

јеdаn оd nајznаčајniјih muzičkih dоgаđаја kоd nаs, fеstivаl kојi sе vеć 
46 gоdinа оdržаvа u čаst vеlikаnа srpskе muzikе Stеvаnа Stојаnоvićа 
Моkrаnjcа. Nа cеrеmоniјi svеčаnоg zаtvаrаnjа Fеstivаlskа priznаnjа 
dоbili su оni kојi su svеsrdnо pоmоgli dа sе оvоgоdišnji fеstivаl оdrži, 
pоkrоvitеlјi i priјаtеlјi Моkrаnjčеvih dаnа, kоје ćе Plаkеtе i Pоčаsnicе 
pоdsеćаti nа оvоgоdišnjе Моkrаnjčеvе dаnе.

Dirеktоr Dоmа kulturе „Stеvаn Моkrаnjаc“ Nеgоtin, mr Мilаn 
Rаdоsаvlјеvić,  оbrаćајući sе prisutnimа, pоsеbnu zаhvаlnоst uputiо 
је nа аdrеsе Мinistаrstvа kulturе, infоrmisаnjа i infоrmаciоnоg društvа, 
оpštinе Nеgоtin, аli i оrgаnizаciја, ustаnоvа i pојеdinаcа, bеz čiје, 
pоmоći i pоdrškе fеstivаl nе bi bilо оvаkо dоbrih i sаdržајnih prоgrаmа 
nа 46. fеstivаlu „Моkrаnjčеvi dаni“.

Мr Мilаn Rаdоsаvlјеvić, uručiо је fеstivаlskа priznаnjа Plаkеtе i 
Pоčаsnicе, pоkrоvitеlјimа i priјаtеlјimа Fеstivаlа. 

Z а v r š n u 
rеč i оcеnu 46. 
Моkrаnjčеvih dаnа 
dаlа је sеlеktоrkа 
dr Brаnkа Rаdоvić. 
Оnа је izmеđu 
оstаlоg istаklа : „Dа 
је Nеgоtin živео 
u duhu fеstivаlа 
svеdоči nikаd vеći 
brој pоsеtilаcа, 
8000, rаčunајući 
i kоncеrtе nа 
о t v о r е n о m . 
Kоncеpciја fеstivаlа, utеmеlјеnа је nа Моkrаnjcu, njеgоvој svеtоvnој i 
duhоvnој muzici, znаči hоrskој muzici prеvаshоdnо i nа sаvrеmеnоsti 
оplоđеnој, izrаslој nа tеmеlјimа Моkrаnjčеvе trаdiciје. Učеstvоvаlо је 11 
hоrоvа. Učеstvоvаti nа Моkrаnjеčеvim dаnimа pоstаје prеstižаn fаktоr 
zа sоlistе i аnsаmblе. Јеdаn оd istаknutih dirigеnаtа је rеkао: „То је 
јеdini fеstivаl nа kоmе vrеdi učеstvоvаti“. Мnоgi učеsnici, nеpоsrеdnо 
pоslе nаstupа u Nеgоtinu, оdržаli su kоncеrtе u Klаdоvu, Zајеčаru, 
Bеоgrаdu, tаkо dа Моkrаnjčеvi dаni živе i pоslе Моkrаnjčеvih dаnа.“

Sudеći pо zаintеrеsоvаnоsti publikе i mišlјеnju stručnе kritikе 
оvоgоdišnji „Моkrаnjčеvi dаni“ bili su nа zаvidnоm umеtničkоm nivоu. 
Rеаlizаciја оsmišlјеnоg prоgrаmа bilа је mоgućа zаhvаlјuјući pоdršci 
Мinistаrstvа kulturе, infоrmisаnjа i infоrmаciоnоg društvа Rеpublikе 
Srbiје, kао i Оpštinе Nеgоtin.

Fеstivаl је оtvоriо ministаr kulturе, infоrmisаnjа i infоrmаciоnоg 
društvа Rеpublikе Srbiје, Prеdrаg Маrkоvić, а čаst dа zаtvоri 46. muzičkе 
svеčаnоsti pripаlа је prеdsеdniku оpštinе Nеgоtin dr Vlајku Đоrđеviću. 
Zаtvаrајući оvоgоdišnji fеstivаl оn је istаkао : „Iz gоdinе u gоdinu, оd 
fеstivаlа dо fеstivаlа, prisustvuјеmо svе čudеsniјim prizоrimа susrеtаnjа 
stvаrаlаčkih еnеrgiја. I mnоgа nеgоtinskа mlаdоst је krеnulа tim putеm, 
о čеmu nеpоbitnо gоvоri zbirkа Моkrаnjčеvih slеdbеnikа prоmоvisаnа 
prоšlе gоdinе nа 45. Моkrаnjčеvim dаnimа. Vеć оvе gоdinе, mоglа bi dа 
sе dоpuni sа јоš nеkоlikо brilјаntnih biоgrаfiја mlаdih slеdbеnikа Stеvаnа 
St. Моkrаnjcа. Nаdаmо sе, dа ćе sе tо dеsiti uskоrо, tо је nаšе оbеćаnjе 
i оbаvеzа. Мnоgi znаčајni umеtnici svеtа nisu dоšli u Моkrаnjčеv rоdni 
grаd , nе svојоm krivicоm. I dаnаs, nаžаlоst, nеdоstаtаk nоvcа diktirа 
sаdržаје, оbim i kvаlitеt  fеstivаlа. Оpštinа Nеgоtin i Мinistаrstvо kulturе 
Rеpublikе Srbiје, uz pоmоć trаdiciоnаlnih priјаtеlја i spоnzоrа, ipаk 
uspеvа dа fеstivаl оrgаnizuје nа nivоu dоstојnоm imеnа nаšеg muzičkоg 
vеlikаnа svеtskоg glаsа. Zаtо nеkа i prеdstојеći fеstivаli nаprеduјu, 
nеkа sе rаzviјајu, а pеdеsеtе јubilаrnе muzičkе svеčаnоsti u Nеgоtinu 
nеkа budu istоriјski prаzik zа Еvrоpu i svеt. Zаtvаrаm 46. Моkrаnjčеvе 
dаnе s rаdоšću i pоručuјеm, dоbrо nаm dоšli pоd bаdеm drvо i nаrеdnе 
gоdinе nа 47. Моkrаnjčеvе dаnе“.
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Nakon priprema koje su trajale godinu dana u Kraljevskom dvoru u 
Beogradu, održan je novi sabor srpskih lekara i humanista. Druga po 
reduKonferencija srpske medicinske dijaspore 2011. Održana je od 22. 
do 24. septembra u Beogradu. Glavni organizatori su Fondacije Nj.K.V. 
princeze Katarine Karađorđević i njene organizacije „Lajflajn“, u saradnji 
sa Ministarstvom zdravlja, Ministarstvom vera i dijaspore, Medicinskim 
fakultetom, Srpskim lekarskim društvom i Svetskom zdravstvenom or-
ganizacijom. Ova konferencija je nastavak sličnog skupa koji je 2010, 
pokrenut od strane prestolonaslednika Aleksandra Karađorđevića i 
princeze Katarine..

Drugu Konferenciju srpske medicinske dijaspore u Beogradu, koja 
je okupila više stotina medicinskih radnika iz zemlje i inostranstva, sa 
ciljem razmene iskustva i povezivanja lekara iz zemlje i dijaspore, ot-

vorio je patrijarh srpski Irinej. 
“Skup ima značaj, jer će se 
na njemu izneti dostignuća 
medicinske nauke u svetu, 
ali i povezati stručnjaci iz 
zemlje i dijaspore. Nažalost, 
svedoci smo da sve više njih 
u poslednje vreme odlazi i 
traži posao u inostranstvu”, 
naglasio je patrijarh Irinej.

Na početku predavanja i edukacije prisutne stručnjake iz svih oblasti 
pozdravili su ministar zdravlja Srbije profesor dr Zoran Stanković, mini-
star vera i dijaspore Srđan Srećković kao i prinčevski par Aleksandar i 
Katarina Karađorđević. 

  - I ova konferencija 
pokazuje organizovan pris-
tup države prema medicin-
skoj dijaspori. Pristup koji 
otvara procese prenošenja 
znanja na domaće lekare. A 
među našim ljudima u belim 
mantilima iz rasejanja post-
oje stručnjaci sa najvišim 
dostignućima iz medicine koji 
zauzimaju najviše položaje u 
zemljama u kojima rade. Baš 

ti lekari istovremeno su pravi ambasadori Srbije u inostranstvu - rekao 
je ministar Stanković. 

  Prema najnovijim podacima Ministarstva vera i dijaspore trenutno 
u inostranstvu radi nešto više od 10.000 lekara iz Srbije, od čega njih 
1.000 imaju najveća zvanja i najviše položaje u zemljama u kojima rade. 

Upravo taj podatak inspirisao je ministra Srećkovića da naglasi kako 
je baš njihova stručnost veoma potrebna našoj zemlji, posebno našoj 

medicini. 
  - Na radost matice, 

vaša stručnost je poznata i 
priznata u svetu, otuda vaš 
potencijal i podrška mnogo 
znače Srbiji, posebno za 
uključivanje naše medicine 
u svetske zdravstvene to-
kove - rekao je ministar 
Srećković. 

. Cilj konferencije je da 
poboljša saradnju između lekara u Srbiji i lekara srpskog porekla koji 
rade u dijaspori, sa ustanovama i pojedincima od suštinskog značaja za 
kvalitet zdravstvene zaštite u Srbiji, kao i umrežavanje srpskih intelektu-
alnih vrednosti na polju zdravstva sa srpskom akademskom zajednicom 
u inostranstvu kao i sa stranim stručnjacima iz medicinskih nauka.

Posle ceremonije 
svečanog otvaran-
ja, usledila je panel 
diskusija na temu 
“Menadžment u 
zdravstvu – od slabosti 
do mogućnosti”, sa 
moderatorima dr Eliza-
bet Paunović, državnim 
sekretarom u Minis-
tarstvu zdravlja u Vladi 

Repubike Srbije i dr Tomislavom Stantićem, potpredsednikom Vlade 
Autonomne pokrajine Vojvodine. U diskusiji su učestvovali prof. dr 
Marija Jevtić, ministarstvo zdravlja Repubike Srbije,  Doc. dr Đorđe Ba-
jec, generalni direktor Kliničkog centra Srbije, prof. dr Vesna Bjegović-
Mikanović, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu, , prof. dr Gor-
dana Teofilovski-Parapid, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu i 

dr Dragan Arsić, direktor zdravstvenog centra “Studenica” u Kraljevu.
Zatim je organizovana konferencija za novinare na kojoj su 

učestvovali NJ.K.V. Prestolonaslednik Aleksandar i Princeza Katarina, 
, NJ.E. prof. dr Zoran Stanković, ministar zdravlja,  NJ.E mr Srđan 
Srećković, ministar vera i dijaspore, prof. Kalangos, dr Konstantinidis, 
prof. Bjegović-Mikanović, prof. Teofilovski-Parapid, prof. Sečen i dr Dorit 
Nitzan.

Poznati švajcarski kardiohirur, profesor ženevskog Medicinskog 
fakulteta dr Afksendios Kalangos i ovog puta stigao je u Beograd kao 
provereni prijatelj Srbije. 

- Već pet godina sarađujem sa srpskom medicinom, pomažem u 
edukaciji vaših lekara, a i bavim se humanitarnim radom. I pošto sam 
upoznat sa stanjem posebno u kardiohirurgiji i listama čekanja zamolio 
sam državnog sekretara Švajcarske da pruži pomoć Srbiji. On je to pri-
hvatio, Švajcarska je za hitne operacije pacijenata iz Srbije izdvojila čak 
3,5 miliona evra, a moja klinika već vrši i vršiće edukaciju vaših kardio-
hirurga. I danas sam ovde da pružim svaku pomoć - otkrio je profesor 
Kalangos. 

Još jedan stručnjak svetskog glasa prisustvuje ovoj konferenciji. Reč 
je o grčkom i svetskom stručnjaku profesoru dr Konstatinosu Konstan-

tinidisu iz Atine, iz 
oblasti opšte hirurgi-
je specijalizovanom 
za robotsku hirurgiju. 

- Ovde sam kako 
bi preneo i vašim 
stručnjacima znanje 
iz oblasti takozvane 
robotske hirurgije, 
koja će se uskoro i 
kod vas primenjivati. 
A radi se o veoma 
moćnoj aparaturi 
koja precizno vrši 
umesto ljudskih ruku 
operacije na svim 
delovima tele - is-
takao je Konstantini-
dis. 

Znanje i iskustva 
preneli su eksperti 
našim doktorima iz oblasti interventne kardiologije, kardiohirurgije, dijag-
nostike i terapije, anesteziologije, onkologije sa naglaskom na rak dojke, 
robotike hirurgije, neurohirurgije i na kraju bolničke administracije koja je 
jedna od najvećih problema srpske medicine.

Konferencija je trajala tri dana, a nedelja je iskorišćenja za posete 
kulturnoistorijskim znamenitostima Srbije i Beograda. 

Sledeća konferencija srpske medicinske dijaspore održaće se od 24. 
do 26. maja 2012. godine u Beogradu

BEOGRAD

KONFERENCIJA SRPSKE 
MEDICINSKE DIJASPORE



Divan, devetnaesti septembarski dan u Negotinu, dva dana pre Male 
Gospojine, gradske slave i slave porodice Živojina Bolbotinovića. Na pl-
atou ispred novog megamarketa „Tekijanke“, prvog u ovom delu Srbije, 
skoro 2000 ljudi čeka trenutak svečanog otvaranja. Pored žitelja Ne-
gotina i okolnih sela i ugledni gosti, predstavnici lokalnih samouprava. 
Trenutak je poseban, jer je investicija u ovakav objekat i zapošljenje 40 
radnika, u ovim vremenima, iskreno veliki događaj.

Pre svečanog otvaranja, sveštenici negotinske i kladovske parohije, 
kao što i priliči, osveštali su objekat, pomolili se za uspešan rad i napre-
dak porodice Bolbotinović i domaćinu poklonili ikonu.

Super Market “Tekijanka”, jedan je od najlepše opremljenih marketa 
u Srbiji. Negotin je dobio privilegiju da se na prostoru od 1000m2 nađe 
više od 10.000 artikala, tako da potrošači planirano vreme za nabavku 
potroše na najbolji način - kupovinom na jednom mestu.

Potrebe i očekivanja naših kupaca jedna su od najvažnijih smer-
nica u kreiranju načina poslovanja kompanije „Tekijanka”. Raznovrsnim 
asortimanom u mogućnosti smo da svoju ponudu približimo ponudi ve-
likih gradova. Svojom brigom o kupcima, Ijubaznošću i posvećenošću 
zaposleni u Tekijanki, neprestano se trude da stvore takav ambijent u 
kome će se svaki kupac osećati kao rado viđen prijatelj i dobrodošao 
gost. l tako kompanija Tekijanka posluje već više od 20 godina, kazao je 
vlasnik „Tekijanke“ Živojin Bolbotinović

Tekijanka je osnovana 1990. godine kao samostalna trgovinska rad-
nja sa svega dva zaposlena radnika. U ovom periodu od dve decenije 
kompanija se od malog lokalnog trgovca razvila u grupaciju preduzeća 
koja pored osnovne trgovačke delatnosti obavlja i usluge ugostiteljstva 
i turizma. Danas kompanija Tekijanka ima 8 maloprodajnih objekata, tri 
T marketa, magacin veleprodaje, proizvodnju peciva i pekarskih proiz-

voda, restoran „Tekijanka +”, Hotel „Đerdap” na samoj obali Dunava, 
brod-restoran „Đerdap” i novi Super T Market U Negotinu.

Sa svojih 300 zaposlenih radnika, o čijem zadovoljstvu rada govori 
usluga, prijatnost i izuzetan odnos sa potrošačima, Tekijanka svima nudi 
nezaboravan ugođaj u kupovini i ugostiteljstvu.

Osnivač Tekijanke, Živojin Bolbotinović zajedno sa porodicom i 
saradnicima pokrenuo je projekat otvaranja ovog maloprodajnog objek-
ta. Zajedno sa njima svečanom otvaranju prisustvovali su i predstavnici 
kompanija njihovih poslovnih partnera i dobavljača, predstavnici crkve i 
zvaničnici opština Negotin, Majdanpek i Kladovo, Okruga Bor, kojima se 
Bolbotinović zahvalio ovom prilikom. 

Posebno se obratio okupljenim kupcima obećavajući uvek dobru 
snabdevenost i uslove plaćanja, koji će ići u prilog građanima.

Koliko je ovaj objekat značajan za opštinu Negotin, govorio je 
predsednik opštine Vlajko Đorđević, koji je pozdravljajući okupljene 
građane istakao da je ovo značajan trenutak, jer je 40 radnika dobilo 
posao, što je redak slučaj u ovim vremenima, ali da je i grad dobio ob-
jekat, koji će ne samo omogućiti negotincima da kupuju jeftino u moder-
nom megamarketu, već pomoći u stvaranju imidža savremenog grada.

Kako svaki novi početak ima simbolično presecanje vrpce, zajedno 
su to učinili predsednik opštine Negotin Vlajko Đorđević i vlasnik „Teki-
janke“ Živojin Bolbotinović.

Nakon toga, šarmantne voditeljske svečanosti, rečima: „Poštovani 
gosti i dragi prijatelji, želimo Vam prijatan dan i ugodnu kupovinu u 
novootvorenom Supermarketu Tekijanke“, pozvale su prisutne da 
razgledaju objekat. Mi samo da dodamo, na osnovu dosadašnjeg po-
slovanja „Tekijanke“, sigurno je da su Negotinci dobili prijatelje u čijem 
će supermarketu uvek imati ugodnu kupovinu.

   NEGOTIN DOBIO 
EVROPSKI SUPERMARKET        

“TEKIJANKA”
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Stalnim usavršavanjem, praćenjem trendova tehničko-
tehnoloških dostignuća firma RELAXO je dostigla vrhunski kvalitet u kategoriji proizvoda koji obezbeđuju pravilno ležanje 
i zdravo spavanje. To nam je, uz visoki stepen obučenosti tima savetnika, omogućilo da proširimo krug PRIJATELJA 
ZDRAVOG SPAVANJA  na više hiljada.

 Firma RELAXO postaje sve prisutniji faktor u kulturno-zabavno-sportskom životu naših ljudi prateći i pomažući akcije 
klubova.

Sve nove stvari zahtevaju u principu jedan određeni period 
prilagođavanja, pa i sistem pravilnog ležanja i zdravog spavanja “RE-
LAXO”. Zato je tim naših savetnika u stalnom kontaktu sa novim koris-
nicima. Naravno, ima puno lepih primera.

Bračni par Snežana i Mileta Vasić, spada u kategoriju mlađih korisnika 
naših proizvoda. Već posle nedelju dana korišćenja nisu krili oduševljenje! 
Snežana, koja je već imala problema sa “leđima” kaže: ”Ja još uvek ne 
mogu da poverujem da je ovako nešto moguće. Kao u najlepšim snovima. 
Budim se sveža, naspavana i odmorna. Bolovi u predelu lumbaga postaju 
prošlost! Jednostavno, živim svoj san: zdrava, odmorna, raspoložena”

Mileta, rođeni Šapčanin ne propušta priliku da se našali: “Da, ali Sneža 
čim spusti glavu na jastuk utone u blaženi san!” Onda se uozbilji i nas-
tavi: “Raduje me što smo našli pravu stvar da moja zena izgleda preporođeno. A, i zaslužila je. Rodila mi je troje dece, 
misli i brine o svima nama. Na sreću sad joj je sve to lakše i lepše”.

Bračni par Vasić želi da nastavi saradnju sa firmom RELAXO: “Čim isplatimo naše ležaje, kupujemo isto i za decu. Ona 
su budućnost i moraju sazrevati zdravo. Zdravlje nije sve, ali bez zdravlja sve je ništa” poručuju Vasići.

TEAM

OSTVARITE SVOJ SAN

1030 Wien Fiakerplatz 8
Tel + Fax 01/7985982
Mobil 0664 1165709, Mobil 0664 9688827
e-mail t.suh@aon.at  www.relaxo.at
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ŠLjIVIK

ŠLjIVIK  ЈЕ МЕSТО DЕ ŠLjIVЕ CVАТU,

DЕ DЕCА IGRАЈUĆ SЕ RАSТU.

ŠLjIVIK ЈЕ NАЈLЕPŠI KАDА PRОCVЕТА,

ОD RАNОG PRОLЕĆА PА DО LЕТА.

ŠLjIVIK ЈЕ МЕSТО DЕ ТЕ PОLjUBIH

I PRVU LjUBАV  ТАDА PRОBUDIH.

ŠLjIVIK ЈЕ МЕSТО PLОDОVА МОDRIH,

ТАDА ЈЕ ОN МОRЕ SINјЕ,

SАČUVАЈ I GАЈI ŠLjIVIK SINЕ.

SАМО DА ZNАŠ...

DА LI ТЕ ЈЕ NЕKО LjUBIО?

ЈЕSТЕ АL NIЈЕ KО ЈА.

DА ТЕ ЈЕ NЕKО IМАО?

ЈЕSТЕ  АL NIЈЕ KО ЈА.

LjUBIО,  IМАО, ОBLjUBIО,

АL NЕ KАО ЈА.

ТО NЕМОЈ DА KАŽЕŠ,

BIТNО ЈЕ SАМО DА ZNАŠ,

ОKЕАN NЕŽNОSТI ТЕBI,

NЕBО ŽЕLjА I LjUBАVI SАМО ТЕBI,

А МЕNI,

DОVОLjNО ЈЕ SАМО DА ZNАŠ.

     
     
     
                                       АRЕŽINА

U Bеоgrаdu је početkom 
sеptеmbrа u Мinistаrstvu 
vеrа i diјаspоrе prеdstаvlјеnа 
knjigа “Dеčјi bisеri” kојu је 
prirеdilа prоfеsоricа Svеtlаnа 
Маtić iz Bеčа. U knjizi sе 
nаlаzе dеčја rаzmišlјаnjа 
izgоvоrеnа u škоlаmа nа 
nаšеm јеziku u Аustriјi. Knjigu 
је u tirаžu оd 500 primеrаkа 
оbјаvilа “Čigоја”. Dеčје izјаvе 
slоžеnе su prеmа tеmаmа 
- Мојi rоditеlјi, Bаbа i dеdа, 
Škоlа, Моја učitеlјicа, Štа ću 
biti kаdа pоrаstеm, Rаspust, 
Hоbi, Humоr, Меdiјi...

О knjizi su, pоrеd аutоrkе, 
gоvоrili Таtјаnа Gаrčеvić, 
sаvеtnicа u Мinistаrstvu 
vеrа i diјаspоrе, prоf. dr Drаgо Т. Pаntić, 
prоfеsоr Učitеlјskоg fаkultеtа i Rаdmilа Kunčеr, 
prоfеsоricа knjižеvnоsti. “Bisеrе” iz knjigе 
čitаlа је dеvеtоgоdišnjа Аlеksаndrа Маtić. 
“Bisеri dеčјеg umа i srcа iz оvе čudеsnе knjigе 
prоfеsоrkе SvеtlаnЕ Маtić dеluјu kао svеtiоnik 
u sumrаku mnоgih dеtinjstаvа nа brdоvitоm 
Bаlkаnu, јеr su pisаnа čistim јеzikоm snоvа, 
pоbunа, žеlја, trаgаnjа zа stаzаmа uspоnа”, 
rеkао је prоfеsоr Pаntić.

“Моја nаmеrа u izrаdi оvоg priručnikа је dа 
sе оmоgući upоznаvаnjе vršnjаkа, dа rоditеlјi 
i čitаоci kојi sе bаvе vаspitаnjеm dеcе nа 
оvоm uzоrku učеnikа, upоznајu svеt dеtinjstvа 
prеdstаvlјеn njihоvim srcеm. Јеdаn оd čеstih 

PRЕDSТАVLJЕNI
“DЕČЈI BISЕRI”  

prоblеmа u vаspitnоm i оbrаzоvnоm rаdu је 
nеdоvоlјnо pоznаvаnjе dеčiје ličnоsti i njihоvе 
kоmunikаciје u оkružеnju. Јеdnо istrаživаnjе u 
Аustriјi pоkаzаlо је dа rоditеlјi i dеcа škоlskоg 
uzrаstа dnеvnо u prоsеku rаzgоvаrајu svеgа 
čеtiri minutа” - rеklа је аutоrkа knjigе.

Publikа је zаistа uživаlа iskrеnim 
ispоvеstimа dеcе kоја pоtiču sа Bаlkаnа, а živе 
u glаvnоm grаdu Аustriје:

Nа pitаnjе “kојi im је nајsrеćniјi dаn u 
živоtu?”, dеcа su, pоrеd оstаlоg, оdgоvаrаlа:

“Kаdа sе mој brаt udаriо, bilа sаm srеćnа, 
јеr gа је tо bоlеlо. Оn sе smеје kаdа sе ја 
udаrim.” (Мiliјаnа, 10 gоdinа)

“Nikаdа nisаm biо srеćаn. Uvеk kаdа 
nеštо žеlim, mаmа nеćе dа mi kupi.” (Тоmа, 
10 gоdinа)

“Nајsrеćniјi sаm biо kаdа sаm sе rоdiо. 
Nisаm znао dа li ću dа plаčеm, ili ću dа sе 
smејеm.” (Nikоlа, оsаm gоdinа)

“Biо sаm nајsrеćniјi kаdа sе mоја sеstrа 
rоdilа. Drаgаnа је bilа lеpа. Pоmisliо sаm: 
Dоbrо је, sаdа imаm društvо dа sе igrаm.” 
(Stеfаn, sеdаm gоdinа).

Prеdstаvlјаnju оvе knjigе prisustvоvаli su i 
pisci аkаdеmik Маtiја Bеćkоvić, Мitаr Мitrоvić, 
Мirоslаv Srеdаnоvić, Živkо Nikоlić, Мilkо 
Grbоvić i Аlеksаndаr Čоtrić.

NOVA KNJIGA SVETLANE MATIĆ

 Da višedecenijski rad u inostranstvu i želja 
za sticanjem što većeg kapitala, nisu, kako se 
to često predstavlja, potpuno otuđili naše ljude 
i učinili ih neosetljivim na nevolje bližnjih, pot-
vrdili su ovog leta gastarbajteri iz krajinskog 
sela Male Kamenice. Svom zemljaku Milči 
Mitojeviću, koji sa majkom, sinom i ćerkom živi 
u jedinom sobičku trošne kućice u ulici Vuka 
Karadžićau ovom selu, oni su sagradili prizem-
lje kuće koju je domaćin davno započeo, ali, 
pod naletom velike krize ostao bez ikakvih re-
alnih izgleda da je završi. Milčini komšije i pri-
jatelji na privremenom radu u Beču već uveliko 
pripremaju nastavak akcije kako bi kuću stavili 
pod krov, postavili instalaciju i stolariju i zajedno 
sa njim proslavili useljenje.

Dušan Dimitrijević, Milčin prvi komšija, 
inače predsednik Mesnog odbora meštana 
Male Kamenice u Beču gde radi preko 50 
familija iz ovog sela, pre nekoliko meseci 
pokrenuo je inicijativu da se porodici Mitojević, 
davno započeta kuća dovrši i omogući im da 
se u nju usele. Njegovoj akciji odazvalo se 
još deset porodica koje su izdvojile od 50 do 
150 evra, dok je on sam priložio 300 evra. Sa 
skromnim kapitalom od oko 1250 evra kupili su 
građevinski materijal i platili majstore koji su sa-
zidali prizemlje i postavili prvu ploču. 

Među humanim darodavcima, koji rade 
u Beču posebno su se istakli Tića i Denis 
Dragičević, Rotarević Dragan, Surdanović 
Steva, Logofetić Gligorije, Niculović Spasoje, 
Dragičević Ljuba, Rajčić Dejan, Trifunović Neša 
i Petrucić Neša.

- Nije ljudski nezainteresovano gledati 
kako se u svim dvorištima u selu zidaju vele-
lepne kuće, dok naš komšija Milča sa svojom 
familijom i dalje živi u starom kućerku sa jed-
nom sobicom. On, na žalost zbog bolesti nije 
bio u mogućnosti da svojoj porodici omogući 
bolje uslove za život, pa smo mi, računajući da 
nikome to neće biti veliko optertećenje, odlučili 
da mu pomognemo i završimo gradnju kuće. 
Želja nam je bila da obradujemo Milčinog sina 
Miroslava, koji iako ima tek 15 godina, a već ide 
u nadnicu, i sigurno želi da kao i druga deca u 
selu ima pristojan dom. Njegov osmeh i zahval-
nost Milčine slabovide majke Branislave zbog 
priključka na seoski vodovod da više ne mora 
da donosi vodu iz centra sela, najbolji su nam 
znak da smo učinili pravu stvar – priča Dušan.

I dok Dušan već uveliko 
organizuje drugi deo akcije 
kako bi kuću stavili pod krov i 
završili ostale neophodne po-
slove, za šta im treba još oko 
1.800 evra, u tek pokriveno 
prizemlje, kao poklon komšija 
i prijatelja,  počele su da 
pristižu i ostale potrepštine, 
stolarija, grede, nameštaj. 
Dušan je, od svojih sredstava, 
već nabavio elektroinstalaciju 
i kompjuter za Miroslava, i 
već pregovara sa majstorima 
za krov, malterisanje i ostalo. 
Milčin sin Miroslav, koji je up-
ravo završio osnovnu školu, 
ali, zbog finansija nije upisao 
srednju, sa ponosom pokazuje svoj novi dom u 
čijoj je izgradnji vredno učestvovao zajedno sa 
ostalim majstorima.  

- Srećan sam i jedva čekam da se uselimo u 
novu kuću. Zahvaljujem se svim našim prijatelji-
ma koji nam ovako nesebično pomažu – kaže 
petnaestogodišnji Miroslav. 

Da su Miloševci složni ne treba mnogo dokazivati, jer će ovo negotinsko selo krajem godine, 
kako bi rekli pesimisti ili početkom nove godine kako kažu optimisti, dobiti i kanalizaciju, je sasvim 
sigurno. Nakon tendera potpisani su i ugovori sa izvođačima.

 No, fotografija koja prati ovu vesticu govori još više. Četrnaest porodica koje rade u in-
ostranstvu i dve koje se bave poljoprivredom, iskoristili su letnji odmor i napravili dve česme koje 
sada ukrašavaju mali trg. Da bi stigli do vode koja je bila na dubini od 200 metara, složno su 
skupili oko 1000 evra i potekla je „živa“ voda na još jednoj česmi, od 6 koliko ih ima u Miloševu.

Od zapuštenog prostora napravićemo mali parkić, jer smo i klupe kupili, a dovukli smo i 
zemlju, pa će to biti lepa zelena površina, gde ćemo iduće godine da sedimo u hladovini, kažu 
Ljubiša Žikić i Dragan Gabarević, inicijatori ovog vrednog i korisnog poduhvata. Njih dvojica rade 
u Beču i bli su među prvima, koji su izdvojili sredstva za kanalizaciju i uz veliku pomoć opštinskog 
rukovodstva ovaj posao doveli do kraja. 

Treba li veće potvrde od ove, da samo sloga srpsko selo spašava.

Malokameničani na privremenom radu u 
Beču već su dogovorili da u ime domaćina, a 
po useljenju u novu kuću organizuju veselje na 
koje će biti pozvani svi koji su se uključili u ovu 
humanu akciju. 

Ukoliko i vi želite da se uključite u ovu hu-
manu akciju pozovite Dušana Dimitrijevića, a 
njegov broj telefona je +43 676 64 43 721.

DOBRO ČINI 
I DOBROM SE NADAJ

HUMANOST BEZ GRANICA

POKLONILI ČESMU SELU
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SKUD “Karađorđe” iz Beča je posle letnje pauze obn-
ovio sve svoje aktivnosti 
i prošlog vikenda je 
imao sportske i kulturne 
“obaveze”.

Tako je društvo orga-
nizovalo fudbalski turnir 
u Švehatu, na kojem je 
učestvovalo 12 ekipa.

Prvo mesto osvojila 
je ekipa Mlava, dok je 
drugoplasiran tim firme Radić bau, a treće mesto zauzela je ekipa 
Balkan ekspres i Unpunto.

U subotu je društvo učestvovalo i na međunarodnom takmičenju 
folklora u organizaciji jednog turskog kluba.

SKUD “Karađorđe”, koji je poznat kao veoma profesionalno 
društvo na ovom takmičenju, osvojio je prvo mesto i time odbra-
nio prošlogodišnju titulu u konkurenciji ansambala iz Grčke, Bugar-
ske, Poljske, Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Makedonije, Albanije, 
Španije, Japana, Turske i drugih zemalja.

Folklorna sekcija radi punom parom, a prvi ansambl će 
učestvovati na festivalu folklora u Pragu od 4. do 6. novembra.

O mladom umetniku, 
glumcu i pevaču Ivanu 
Bosiljčiću većina nas zna 
skoro sve, ali sada ga 
možeti videti i uživo. SKUD 
“Karađorđe”, organizuje 
njegovo gostovanje 14. Ok-
tobra u Festsaal, 1120 Wien, Längenfeldgasse 13-15. Početak je u 
21 čas, a za sve informacije na raspolaganju su telefoni  0664 231 
32 83 i 0664 533 24 08.

Austrijsko-srpsko društvo je važan 
partner u integraciji pridošlica iz zemalja 
bivše Jugoslavije, ocenio je državni sek-
retar za pitanja integracije u vladi Aus-
trije, Sebastijan Kurc, nakon razgovora 
sa predsednikom austrijsko- srpskog 
društva u Austriji Markom Stijakovićem.

Kako se podseća u saopštenju iz 
kabineta državnog sekretara, u Austriji 
trenutno živi oko 432.000 migranata iz 
Srbije, Crne Gore i Kosova, što pred-
stavlja drugu po veličini grupu pridošlica.

“Iz tog razloga, dobra saradnja 
i povezivanje se Austrijsko-srpskim 
društvom su mi veoma važni”, poručio 
je Kurc.

Državni sekretar za pitanja inte-
gracija je posebno zadovoljan podatkom da se 91 procenat pridošlica iz 
bivše Jugoslavije oseća u Austriji kao kod kuće, a 64 procenta ima veći 
osećaj pripadnosti Austriji nego svojoj zemlji porekla.

- Ove brojke pokazuju da je želja za integracijom među pridošlicama 
iz bivše Jugoslavije veoma velika - naglasio je Kurc i posebno pri tome 
ukazao na važnost rada Austrijsko-srpskog društva na ovom području.

- Austrijsko-srpsko društvo pruža važan doprinos integraciji pridošlica 
iz bivše Jugoslavije i želim to potpuno da podržim - istakao je Kurc.

- Cilj Austrijsko-srpskog društva jeste jačanje veza između Austrije i 
Srbije u svim aspektima javnog i kulturnog života, kao i uklanjanje ste-
reotipa i dijalog između nacija, kultura i konfesija u duhu mira i bez pre-
drasuda - rekao je Stijaković.

Stijaković je takođe podvukao da Austrijsko-srpsko društvo teži i ak-
tivnom podsticanju privredne, socijalne i kulturne razmene između Aus-
trije i Srbije.

- U saradnji sa državnim sekretarijatom želimo da iniciramo diskusije 
o aktuelnim, ekonomskim, političkim i kulturnim temama - naglasio je 
predsednik Stijaković.

U okviru obeležavanja Evropskog dana jezika, a u cilju boljeg 
uvažavanja i razumevanja drugih kultura, Kancelarija za integraciju gra-
da Salcburga organizovala je projekat “Čitajmo zajedno”.

Ove godine je čitana priča turskog autora Mastafa Cebe “Snežna 
lopta - ko sam”. Prevodili su je na srpski jezik Jasmina Maksimović i na 
nemački Štefan Birgans-Bros.

Projekat je obuhvatio decu srpskog (Kulturno-sportska zajednica 
Srba u Salcburgu), austrijskog ( Volkskulturgruppe Alpenveilchen) i 
turskog porekla ( Verein VIELE ), koji su se predstavili igrama u delu 
programa.

Najmlađi članovi KSZS odigrali su Igre iz Šumadije i ritmičku tačku 
“Ovo je Balkan”.

- Pozivi za učešće na multikulturalnim manifestacijama i projektima 
koji organizuje grad Salcburg ne zaobilaze članove KSZS-a. Istovre-
meno koristimo priliku da prikažemo lepotu srpske kulture. Verujem da 
to odrađujemo dobro, jer pozivi za nova druženja pristižu. Zahvalnost 
svakako pripada vrednim članovima Zajednice i njihovim roditeljima koji 
doprinose ostvarivanju zapaženih nastupa”, naglasio je Nenad Šulejić, 
predsednik KSZS-a.

Na kraju programa je klovn Bitlo (Siniša Tica) sa svojim lutkama 
zabavljao najmlađe i slatko ih nasmejao.

Među gostima su bili Generalni konzul Republike Srbije u Salcburgu 
Zoran Jeremić, gradski poslanik Mladen Krndić, direktor gradske bib-
lioteke Helmut Vindinger.

Kulturno-umetničko društvo Opanak iz Salcburga do-
govorilo je saradnju sa Goranom Mitrovićem, poznatim stručnjakom 
iz oblasti očuvanja srpske kulture i tradicije.

Uprava kluba koja svoje slobodno vreme poklanja obavezama 
u klubu za vreme letnjih odmora pregovarala je sa Mitrovićem o 
saradnji. Sporazum nije bilo teško sklopiti pošto je je za to postojala 
obostrana želja. Na radost dece i ostalih članova Opanka prošlog 
vikenda pred ansamblom se pojavio Goran Mitrović kao novi 
umetnički rukovodilac.

Ovo nije bio običan susret zato što mnogi nisu bili ni svesni, niti 
su mogli da pretpostave da će jedna takva ličnost stati ispred njih. 
Gledali su sa strahom, ali i skrivenom radošću u osobu čije je ime 
veoma poznato u svetu folklora, osobu koja je svoj život posvetila 
narodnoj igri.

- Želim da vam prenesem deo svog znanja. Možda će neko i 
zaigrati kao i ja, ali najvažniji cilj nam je da ono što budete radili 
dovedete do savršenstva - rekao je Mitrović tom prilikom.

Dragan Arsić, predsednik KUD Opanak, kaže da je želja svih u 
društvu da se poboljša kvalitet rada i da se izvođenje raznih koreo-
grafija podigne na zavidan nivo.

- Ubeđeni smo da ćemo zajedničkim radom i zalaganjem dece 
koja su marljivo vežbala i radila sve ono što im je Goran Mitrović 
pokazao podići koreografiju na viši nivo. Ovo je za njih veliki izazov i 
dokaz da se u ovom društvu radi ozbiljno - rekao je Arsić.

Veliko priznanje i obaveza sti-
gla je na adresu naše zemljakinje 
ali i srpske zajednice iz Salcbur-
ga. Rođena Banjalučanka Đuja 
Tešanović- Bećirević, koja je više 
od dve decenije stanovnik Mocar-
tovog grada, izabrana je za od-
bornika u gradskoj Skupštini grada 
Salcburga. To je prvi put da se u 
jednoj od najrazvijenijih pokrajina 
Austrije i regija Evrope, izabere 
žena za poslanika, sa migrants-
kim poreklom. Pre nje takođe je 

Mladen Krndić naše gore list izabran za važnu funkciju. On je rođen isto 
kao i Đuja u  Banja Luci i  pre četiri godine dobio je poverenje matične 
partije Socijaldemokratske stranke (SPO)  i izabran u gradski parlament:

- Presrećna sam i veoma ponosna što sam dobila tu čast ali i obav-
ezu da učestvujem u radu parlamenta u glavnom gradu pokrajine Salz-
burg. Kao drugi stranac sam ušla u parlament u partiji socijaldemokrata 
koja je i jedina partija koja sada ima strance u gradskom parlamentu. Za 
mene je velika čast da sam u ovako poznatom i prelepom gradu Salz-
burgu na tao odgovornoj funkciji - vidno uzbuđena kaže Đuja Bećirević.

Parlament grada Salzburga se sastoji od 40 poslanika, od čega so-
cijalisti imaju 15 članova. Đuja je svesna da je očekuje niz izazova u 
poslaničkoj klupi:

- Biću zadužena za kulturu i brigu pre svega o starom delu grada 
Salzburga, koji svakodnevno posjećuje  bezbroj turista. Tu je i oblast 
za integraciju, koja je jedna od najvažnijih ne samo u životu grada 
nego cele države. Oduvek sam bila oduševljena Salzburgom, načinom 
održavanja i gajenja tradicije i kulture. Zato i ulazak u odbor za kulturu 
i integracije za mene predstavlja veliko priznanje i ispunejnje svih želja.

Ona naglađava da joj je posedno drago što će imati još bliži kontakt 
sa mnogobrojnim zemljacima sa prostora bivše zemlje:

-  Kao poslanik biću najbliže našem narodu i biti u mogućnosti da 
se bavim razlićiotim projektima koji će omogućiti da upoznamo druge 
kulture, poboljašmo razumijevanje među mnogorbjnim strancima.  Tol-
erancija među sugrađanima Salzburga je jedna od najvažnijih pro-
jekata. Kroz kulturu i sport se ljudi razumiju i bez reči - jasna je poruka 
osvedočenog prijatelja mnogorborjnih srpskih klubova širom Austrije. 

Đuja Bećirević se već dokazala kao nezamenjiva u funkcionisanju 
zajdnice starnaca iz bivše Jugoslavije u Salcburgu. Ona je već niz godi-
na nazobilazna u radu Radničke komore Mocartovog grada i prošle go-
dine je izbrana u Upravni odbor. Funkcija poslanika u gradkoj skupštini 
neće kako kaže uticati na nje rad u vodećim strukturma Radničke ko-
more: - Oba mesta su zahtevna, ali se radi o sličnim ciljevima tako da 
će mi rad u Radničkoj komori mnogo značiti kao odbornku u Skupštini.

Državni sekretar za pitanja 
integracija u vladi Austrije Sebas-
tijan Kurc je najavio da će prvi pro-
jekti nedavno predstavljenog plana 
za integraciju početi da se realizuju 
ove jeseni.

Radi se, naime, o kafićima za 
učenje, koji će se sprovoditi zajed-
no sa humanitarnom organizacijom 
Karitas.

- To je popodnevna ponuda za 
decu uzrasta između šest i 15 godina. To već postoji u Gracu, a i 
ostalih osam pokrajina će slediti ovaj primer. U ovaj projekat državni 
sekretarijat ulaže 200.000 evra. Od oktobra će takođe i 100 integra-
cionih ambasadora obilaziti škole - rekao je državni sekretar Sebas-
tijan Kurc.

On je objasnio da projektom Kafići za učenje želi da motiviše 
migrantsku decu na učenje.

- Decu treba izvući iz parkova i dovesti ih u kafiće za učenje. U 
njima mogu zajedno da uče i poboljšaju znanje jezika, ali i da dožive 
interkulturalnost - podvukao je Kurc.

Kad je reč o njegovim planovima i predlozima uvođenja druge 
obavezne godine pohađanja obdaništa, državni sekretar kaže da će 
o tome razgovarati s pokrajinskim referentima u oktobru.

- Moja je želja da se ova namera realizuje pre parlamentarnih 

ISKRENA ŽELJA 
MIGRANATA 
ZA INTEGRACIJOM

BEČ ZLATNA PLAKETA
MINISTARSTVU 
ZA DIJASPORU
Povodom velikog jubileja Dansko - srpskog udruženja “Timok 98” iz 
Hileroda, koji ove godine slavi četiri decenije uspešnog rada predsed-
nik, udruženja Ljubomir 
Gušatović uručio je zlatnu 
plaketu Ministarstvu za 
dijasporu. Plaketu koja je 
dodeljena u znak velikoj 
podršci koju je Udruženje 
imalo od strane Ministarsva 
za dijasporu, primio je Vuk-
man Krivokuća, pomoćnik 
ministra.

Ljubomir Gušatović 
je upoznao Vukma-
na Krivokuću sa aktivnostima kojima je Dansko - srpsko udruženje 
obeležilo jubilej, nedavno održanim tradicionalnim Saborom dijaspore 
u Ljubičevcu i narednim aktivnostima koje im predstoje do kraja godine.

U SALCBURGU REALIZOVAN
PROJEKAT 
“ČITAJMO ZAJEDNO” 

VELIKO PRIZNANJE  
ĐUJI
TEŠANOVIĆ BEĆIREVIĆ

SALCBURG
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Selo Kobišnica je na par kilometara od Ne-
gotina, ali ga od susednog sela Bukovča odva-
ja samo ulica. Kažu da se kobišničani ne raduju 
mnogo kada ima kažu da im je žena otišla do 
majke. Majke im često stanuju preko puta, pa 
eto njih za tili čas kod kuće. Ono što spaja 
Kobišnicu i Bukovče sa svim selima Negotinske 
krajine je istina, kako god je nazvali, pa možda 
i surova, da je više od dve trećine porodica na 
radu u inostranstvu. U samoj Kobišnici je skoro 
stotinak kuća zatvoreno, jer je domaćine vetar 
života rasejao širom Evrope.

No, priča bi imala tužnu konotaciju da oni, 
koji su ostali na svojim imanjima, nisu inven-
tivni i radni. Nisu dozvoli da im imanja budu 
zaprložena, a još se i trude da im selo živi puni 
životom. Tako je organizovano Udruženje ak-
tivnih građana Kobišnice sa ciljem da stvori 
što bolje uslove života u selu kojim dominiraju 
prelepe kuće. 

Prvi kojima su pružili ruku da zajednički 
urede selo bili su naši ljudi koji su se kao pen-
zioneri vratili u zavičaj. Nema ih mnogo, ali 
ima pomaka, jer na zapadu stasava, četvrta 
generacija, i ovi vremešniji sa dobrim penzi-
jama mogu da uživaju u blagodetima koje su 
stvorili, ulažući svoj rad, često gubeći i zdrav-
lje. Na prvom skupu gde su promovisali svoje 
ciljeve pozvali su i predstavnike organizacija 

penzionera i invalida rada u kojima su upravo 
najaktivniji povratnici iz inostranstva iz 15 dru-
gih sela, kladovske, majdanpečke i negotinske 
opštine. 

U Sali mesnog Doma kulture skupilo se oko 

300 gostiju, među kojima su više od polovine-
bili penzioneri iz dijaspore, koji su se vratili da 
žive u zavičaju. Domaćini su goste dočekali 
u prelepim narodnim nošnjama, ponudili so i 
hleb. Najsimpatičnije su bile penzionerke koje 
su u narodnim nošnjama dočekivale goste, 
podsećajući se mladalačkih dana, kada su tako 
obučene i sa nekoliko niski dukata šetale, po 

desetak drugarica, koje u 
ovom kraju zovu “varujke”.

Predsednik Udruženja 
D r a g i š a 
P r v u l o v i ć 
i inicijator 
skupa Vojka 
Krstojkić bili 
su više nego 
o d u š e v l j e n i 
odzivom i 
kao što je red 
podelili zah-
valnice svojim 
novim prijatelji-
ma.

Predsed -
nik Mesne 
organizacije penzionera i 
invalida rada iz Ljubičevca 
Ljubomir Gušatović, inače 

danski penzioner, uručio 
je domaćinima kompjuter. 
Oni su ih pomogli sa 200 
evra i kada su organizovali 
udruženje.

Prisutni su bili i funkcio-
neri lokalne samouprave, 
predsednik Opštine Negotin 
Vlajko Đorđević, predsed-
nik Skupštine opštine Milan 
Uruković 
i Branko 
Marković 
z a m e -

nik predsednika Opštine 
i Ljubiša Đorđević vlasnik 
„Novog stila“ firme kojoj 
su se za pomoć godinama 
obraćali svi klubovi naših 

ljudi u dijaspori.
P r e d s e d n i k 

opštine Negotin, Vla-
jko Đorđević rekao 
je okupljenim novi-
narima, kojih je bilo 
u neobično velikom 
broju, da lokalna sa-
mouprava podržava 
osnivanje udruženja, 
čiji je cilj okupljanje lju-
di voljnih da poboljšaju 
uslove života u selima 
odakle su. Posebno 

ga raduje što su se u rad Udruženja u Kobišnici, 
uključili brojni povratnici iz inostranstva koji žele 
da penzionerske dane ili 
drugu mladost kako kažu 
provedu u uređenim se-
lima.

Deogarević Kosta, 
predsednik Mesne or-
ganizacije penzionera iz 
Dušanovca, inače povrat-
nik iz Francuske, posebno 

se obratio rukovodicima lokalne samouprave 
izražavajući zadovljstvo njihovim prisustvom, 
naglašavajući da u narednim izborima treba 
računati na deo biračkog tela koji čine penzio-
neri povratnici iz inostranstva.

Dančejić Dragoljub iz 
Kobišnice, posle 40 go-
dina vratio se u zavičaj, 
u Kobišnicu i kaže da će 
dati svoj doprinos kako 
bi penzionerske dane 
što aktivnije proveli u 
selu odakle je pošao u 
pečalbu. Nemci su, kako 
reče, u Frankfurtu bili do-
bri prema nama, red je da 
i mi budemo sada uključeni u uređenje sela.

Nakon oficijelnog dela, uz dobru muziku i 
lepo posluženje, prisut-
ni su se dugo družili 
dogovarajući se o nared-
nim aktivnostima, a kako 
reče neumorni humani-
tarac iz Danske Ljubomir 
Gušatović, 1. oktobra 
će osnovati regionalno 
udruženje penzionera i in-
valida rada.

Pesma, igra, i do-
bro raspoloženje, su dugo potrajali, a mi smo 
pošli sa setom, misleći na to da nam brigu o 
životu u selima, umesto mladih vode vremešniji 
meštani. 

Možda će baš ovakve aktivnosti i doprineti 
da mlađi iz inostranstva češće, ako ne vraćaju, 
bar svraćaju u zavičaj. 

KOBIŠNICA - NEGOTIN

SLOŽNO STVARAJU BOLJE 
USLOVE ZA ŽIVOT U SELU
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Jedno od najuglednijih kulturno umetničkih 
društava srpske dijaspore je svakako „Branko 
Radičević“ iz Beča. KUD Branko Radičević 

оsnovano je 1983. 
Gоdine, a osnivači su 
bili grupа nаstаvnikа 
dopunske nastave  
(tаdа sе tо zvаlо 
“Muttersprachlicher 
Zusatzunterricht für 
Kinder jugoslawischer 
Gastarbeiter)Tonka 
Čekić i Rajko Čekić. 
U koordinacionom telu 
su bili i Miloje Smiljanić 
i Milan Gizdavić, kао i 

Zоrаn Аnđеlkоvić koji je i dao ime društvu.
Za skoro tri decenije ušešnog rada klub 

je stalno imao uzlaznu liniju. Nije bilo velikih 
potresa u klub, pa je i imidž ovog kluba, da su 
postali velika porodica. Svi se odlično slažu, 
ali se uvek poštuje reč predsednika. Danas je 
predsednik mlad, ali  agilni Miroslav Zaharić.

Put kojim ide današnji „Branko Radičević 
trasirali su kao predsednici Мilаn Bаsаrić, а prе 

njеgа Мilаn Gizdаvić. Današnje rukovodstvo 
čine prеdsеdnik Мirоslаv Zаhаrić, zаmјеnik 
Мilаn Bаsаrić, zаpisničаr Мikicа Kurčubić, 
zаmеnik Bојаn Ristić, blаgајnik Duškо 
Kоvаčеvić, zаmеnik Bоgdаn Ćuskić, člаnоvi 
prоširеnе uprаvе: Slаđаnа Lukić, Мilаnkа 
Маrјаnоvić, Мirа Маkivić, Rаnkо Stојаkоvić, 
Žеlјkа Маksimоvić, Vеsnа Мiјić i Snеžаnа 
Аlеksić.

Svojim najeći uspesima smatraju učеšćе 
nа ukupnо 13 еvrоspkih smоtri, i kako skromno 
kaže predsednik Zaharić „sа dоbrо zаpаžеnim 
plаsmаnоm“. Mi ćemo kazati sa izvanrednim 
plasmanima o čemu govori i najnoviji uspeh, 
brоnzаnа nаgrаdа nа Evrоpskој smоtri folkora 
u Bеоgrаdu.

Milan Basaraći, sada zamenik predsed-
nik, priča o brojnim gostovanjima ovog uzor-
nog kulturno umetničkog društva, koje danas 
okuplja oko 120 članova, i posebno ističe gos-
tovana u Frаncuskoj, Nјеmаčkoj, Švајcаrskoj, 
Маđаrskoj, Rumuniјi, Italiji, kао i u Slоvеniјi, 
Hrvаtskoj i Rеpublici Srpskoj.

Borislav Kapetanović  umetnički rukovodi-
lac ističe da „Radičević“ ima fоlklоrnu sеkciјu 

sа 3 uzrаstа, kао i muzičku sеkciјu (škоlа 
hаrmоnikе). Veoma talentovane devojke i 
mladići ovog društva danas odlično izvode 
igrе iz slеdеćih оblаsti, čiji je broj impozantan 
: Pčinjа, Pоnišаvlје, Vrаnjskо Pоlје, Buјаnоvаc, 
Šumаdiја, Sаrајеvо, Тimоk, Bаnаt, Niš, Vlаškе 
igrе, Тrstеnik. 

Probe utоrkоm оd 18 - 22 čаs. (dеčiјi uzrаst 
(ispоd 12 gоd.) i izvоđаčki аnsаmbаl (prеkо 16 
gоd.)), sriеdоm оd 19 - 20:30 čаs. (priprеmni 
аnsаmbаl оd 13 - 15 gоd.), pеtkоm оd 18 - 
22 čаs. (dеčiјi uzrаst, priprеmni аnsаmbl i 
izvоđаčki аnsаmbаl)

Govoreći o narednim planovima Milan 
Zaharić ističe, sledeća putоvаnjа i gоstаvаnjа: 
Dаrda (Hrvаtskа), Vеnеciја (Itаliја), Hаlmštаt 
(Švеdskа). Slеdеćе gоdinеočekuje ih 
gоstоvаnjе nа Svеtskоm fеstivаlu fоlklоrа u 
Istаmbulu (Тurskа).

Zајеdnički kоncеrt 5. Novembra u Beču, 
u prоstоriјаmа Längenfeldgasse sа KUD-оm 
“Аlаt” iz Тrеbinjа, i učеšćе nа оvоgоdišnjеm 
Kvizu znаnjа i tаkmičеnju fоlklоrа dеčiјеg 
uzrаstа u Тirоlu širоm Аustriје

KUD „Branko Radičević“ je poznato i kao 
organizator i učesnik na mnogim humanitarnim 
koncertima. Zaharić kaže za „Zavičaj: “Redov-
no učestvujemo na humanitarnim akcijama. 
Na primer koncert za pomoć za obdanište u 
Kraljevu - zemljotres, zatim za Semberiju kada 
su bile poplave, zatim za SOS Dečije selo u 
Kraljevu.

Posebno dobre odnoseneguju sa KUD 
„Stanko Paunovicć“(Pančevo), Offenbach 
(Njemačka), Darda (Hrvatska)

Na kraju kažimo da je adresa 10., Wieland-
gasse 2, a svi zainteresovani koji žele da 
postanu članovi KUD „Branko Radičević“ 
mogu da se jave telefon za zainteresovane: 
+436648320713 ili da pošalju poruku na  kud.
branko.radicevic@gmail.com.

Poznavajući članove ovog uzornog kole-
ktiva slobodno možemo reći da će još puno, 
puno lepih reči biti napisano o njihovom radu i 
uspesima, jer kako rekoše do velikih rezultata 
se stže samo velikim radom.
     U proteklih tri decenije, oni su to i dokazali, 
radeći i vaspitavajući sa velikim uspehom sto-
tine mladih ljudi i dece.

PREDSTAVLJAMO KUD “BRANKO RADIČEVIĆ” BEČ

VELIKI RAD JE PUT
DO VELIKIH REZULTATA
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Uz peščani sprud na sredini Dunava par 
stotina metara nizvodno od HE “Đedrap 2”  
isprečila se nemačka vojna krstarica, duga 
dvadetak metara i blago nagnuta u stranu. Na 
pramcu dvocevni top, otvoren poklopac koji 
vodi u trup broda, čelična užad i burad prop-
isno pričvršćena, ograda na palubi, trup broda 
prelomljen. Malo nizvodno još uvek u vodi  bok 
broda-bolnice sa jasnim oznakama,  bolničke 
kabine sa poluotvorenim vratima. U nepos-
ednoj blizini samo kružni otvor nekog broda 
seče talase Dunava, još niže šlep gotovo na 
samoj površini, vrh komandnog tornja i još 
nekoliko nedefinisanih delova.  Ispod naslaga 
sedimenata jasno uočljiva još nedirnuta moćna 
kontrukcija brodova.

 Kada je ovih dana Dunav dostigao najnižu 
kotu za poslednjih nekoliko godina, iz mračnih 
dubina, izronila je jedna od najvećih tajni koju 
krije moćna reka - olupine brodova nemačke 
crnomorske flotile koju su Nemci sami, 
povlačeći se pred Crvenom armijom,  potopili 
septembra 1944. godine.  U sektoru Dunava od 
Mihajlovca do Prahova u operaciji “Dunavski 
vilenjak” potopljeno je 177 plovila.

 Olupine koje preteći vire iz Dunava 
ovih dana sa negodovanjem posmatraju ka-
petani brodova koji zbog niskog vodostaja, na 
mimoilaženje na inače suženom plovnom putu 
čekaju i po nekoliko sati. Obilaze ih i meštani, 
prate šta se od poslednjeg  pojavljivanja 2007. 
Godine promenilo. Oprezno, doduše jer se baš 
u vreme kada olupine izrone dešava da neku 
od brojnih neeksplodiranih mina sa brodova 
voda donese do obale.

- Gotovo da se u vazduhu još oseća dra-
matika trenutka donošenja odluke o uništenju 
sopstvene sile kao odraza krajnje nemoći.. 
Nikoga ovaj prizor ne ostavlja ravnodušnim, 
nekoga plaši, nekog oduševljava. Moglo bi se 
reći zastrašujuće I zadivljujuće u isto vreme, 
kao susret prošlosti I sadašnjosti. Svaki put kad 
se olupine pojave imam utisak kao da zaviru-
jem u tajnu koju neko pošto-poto želi da sačuva 
– prenosi svoj doživljaj ovog mesta Ljubiša iz 
Prahova koga zatičemo u blizini olupine.    

Dok čamcem HE Đedrap 2 koji je reporteru 
“Blica” zajedno sa posadom priuštio director 
Zoran Kršenković, polako kružimo oko olupine 

prisećamo se  neobične priče o ovom mestu. 
Stariji meštani Prahova pamte da su krajem 
leta te 1944. Godine  nemački brodovi danima 
pristizali iz Crnog mora. Za nedelju dana su 
prekrili su površinu Dunava kod Prahova. Bio je 
to, opisuju oni,  pravi grad brodova. Nemačka 
crnomorska flotila se zaustavila kod Prahova 
znajući das u Rusi blokirali reku kod Kazana. 
Uskoro je, kao priprema za potapanje brodova 
i blokiranje plovnog puta, počela evakuacija vo-
jnika i opreme. 

- Svaki brod su minirali sa po dve mine od 
70 kilograma koje su postavljali kod motora. 
Bile su to strahovite eksplozije usled kojih se 
treslo celo selo, a dim se dizao visoko u nebo. 
Iako su na početku dozvoljavali meštanima 
da sa brodova pokupe sve što im odgovara, 
na kraju nisu  stigli da sve evakuišu. Tako su 
brod bolnicu koji je imao čak i operacionu salu 
potopili zajedno sa oko 300 najtežih nepokret-
nih ranjenika. Minirali su i šlep na kojem je bilo  
200 rasnih oficirskih konja, dok su dresirane 
pse pištoljima poubijali na obali Dunara. Dan-
ima je Dunavom  plutalo sve i svašta, delovi 
tela, daske, odeća – pričao je svojevremeno 
očevidac Časlav Gugić iz Prahova.  

Brodovi su bili potopljeni celom širinom Du-
nava, ponegde jedan preko  drugog, popreko i 
duž matice. Plovni put je bio blokiran, pa je po-
sle rata  uklanjanjem nekoliko olupina  naprav-
ljen, uzan, gotovo kanalski plovni put. U delu 
Dunava kod Đerdapske klisure i luke Prahovo 
u dužini od devet kilometara od tada se  nalazi  
dvadesetak nemačkih ratnih brodova. Olupine 
na rečnom dnu otežavaju plovidbu i predstav-
ljaju opasnost, jer se u njima nalaze zaostala 
eksplozivna sredstva. U plovidbenim kartama 
na Dunavu jedino za lokaciju Đerdapske kli-
sure nema ucrtanog plovnog puta upravo zbog 
opasnih mesta na kojima se nalaze potopljeni 
brodovi

-Potopljeni brodovi i u vreme većeg vo-
dostaja ometaju normalo odvijanje rečnog 
saobraćaja u ovom sektoru Dunava. Plovidba 
se odvija uskim kanalom i to samo u jednom 
pravcu. Na mimioilaženje, brodovi ovde, zbog 
olupina potopljenih brodova, čekaju od 40 
minuta do četiri sata – kaže  Srećko Nikolić, 
predsednik Udruženja kapetana. 

Projektom vađenja nemačkih olupina, koji 
je pripremila Evropska agencija za rekonstruk-
ciju, predviđeno je da se iz Dunava nizvodno 
od HE “Đerdap dva” izvuče 12 potopljenih bro-
dova, a cena tog poduhvata je oko 12 miliona 
evra. Krajem leta 2006. godine obavljena su 
opsežna merenja položaja i dimenzija poto-
pljenih olupina, dok su ekipe ronilaca ispitivale 
stanje opreme i potopljenih mina koje bi, nakon 
šest i po decenija, trebalo da ugledaju svetlost 
dana. Novac za taj projekat, međutim, još uvek 
nije obezbeđen.

Nemačka multinacionalna kompanija “Si-
tera” nedavno je otpočela sa čišćenjem od 
neeksplodiranih mina zaostalih iz 1999. godine 
luku Prahovo na Dunavu kod Negotina. Prema 
dosadašnjim saznanjima u ovoj  zoni nalazi 
se najmanje pet neeksplodiranih avionskih ra-
keta iz vremena NATO bombardovanja 1999. 
Godine. Vrednost ovog posla je 3,5 miliona 

evra, a čišćenje će, pod nadzorom Centra za 
razminiranje iz Beograda, trajati 18 meseci. 
Osim bombi iz 1999. godine u Dunavu kod 
Prahova nalaze se i neeksplodirane bombe iz 
Drugog svetskog rata i to na četiri od 22 poto-
pljena plovila u ovom sektoru  koje su Nemci 
žrtvovali povlačeći se pred Crnomorskom flo-
tilom. Potopljeni brodovi, iz Drugog svetskog 
rata međutim neće biti predmet razminiranja 
budući da bi kompletno čišćenje tog dela Duna-
va koštalo oko 12 miliona evra, za šta u ovom 
trenutku nema novca.

Potapanje nemačkih brodova na Dunavu 
još je obavijeno velom tajne, a u Krajini se, 
poput legende, prenosi priča da su Nemci 
brodovima prevozili tovare zlata zaplenjene u 
istočnoj Evropi i da zbog toga nisu dozvolili da 
padnu u ruke Crvenoj armiji ni po cenu da po-
tope celu flotilu. Zbog toga su, priča se, Nemci 
insistirali da odmah po vađenju, kao jedini vlas-
nici, preuzmu sve olupine iz Dunava. 

Ostaci potopljenih brodova neće biti 
vraćeni Nemačkoj. Biće sklonjeni na sigurno i 
bezbedno mesto u pogledu zaštite životne sre-
dine koje će prethodno biti odabrano - potvrdili 
su u Evropskog agenciji za rekonstrukciju

DUNAV KOD PRAHOVA

OLUPINE NEMAČKIH 
RATNIH BRODOVA 
NAPUŠTAJU REČNO DNO

    BEČKI UGOSTITELJI 
          ORGANIZUJU
         ULIČNE FEŠTE
Posle godišnjih odmora i letenje pauze većina ugostitelja u aus-

trijskoj prestonici je odlučila da počasti svoje goste na otvorenom uz 
dobru trpezu i zabavu, a time i obeleži poneki svoj jubilej.

Sa svojim gos-
tima jubilej je obeležio i 
poznati bečki ugostitelj 
Milorad Stepanović 
Mile, koji 30 godina 
uspešno vodi gostionicu 
“Cum Mile” u 9. bečkom 
okrugu. Od četvrtka do 
nedelje ispred njegovog 
restorana gosti su mo-
gli da uživaju u roštilju, 

pečenju i internacionalnoj kuhinji, ali i dobroj muzici i iznenađenjima u 
vidu samba plesačica.

Kod Mila je uvek šaroliko društvo, a s obzirom na to da se nalazi 
tik uz prostorije Ministarstva odbrane i policije Austrije, gosti su mu bili 
gotovo svi službenici ovih institucija uključujući i ministre.

I restoran Tri M , koji već 26 godina radi u 8. bečkom okrugu, pri-
redio je svojim gostima uličnu zabavu. Mitra i Miki Milašević su svoju 
gostionicu nazvali Tri M po početnim slovima svojih imena i imena sina 
Mirka, a 26 godina svojim gostima nude pravu domaćinsku atmosferu, 
zbog koje mnogi svraćaju u ovu kafanu. Ovog puta su svojim gostima 
priredili dobru zabavu uz specijalitete sa roštilja, austrijske kulinarije 
i pečenje. Svake nedelje, inače, oni svojim gostima nude besplatan 
švedski sto uz muziku uživo.

Radiša i Merima Pajić, vlasnici restorana “Kod Raše i Mire” su rešili 
da svake subote obraduju svoje goste. Tako je bilo i ove, te se peklo 
prase ispred lokala, a na vatri u kazančetu kuvao čuveni petrovački 
paprikaš.

Na trpezi su se našle i sarme, knedle i kiseli kupus. Okupile su se 
i sve kolege sa pijace poput vlasnika mesare “Sarić”, trgovine “Miro-
dom”, mesare “Đokić”.

Jedan od najmlađih pripad-
nika srpske dijaspore u Beču je 
mali Aleksandar rođen 2. sep-
tembra. Mama Dojna i tata Mića 
Pudarević, kažu da Aleksandar 
nije plakao, odnosno razvijao 
pluća samo za vreme prenosa 
utakmica naših odbojkaša na putu 
do evropskog zlata. 

Možda će i ovaj mališan uko-
liko bude na oca Miću, koji je vi-
sok oko 2 metra, jednog dana biti 
baš odbojkaš. Za sada, oko njega 
najviše se, uz mama Dojnu, brinu 
njegove starije bratanice Magda-
lena i Katarina, a u bolnici Sant 
Josef, sve je proteklo uredu uz 
babicu Sabinu Pudarević i baka Senkicu Milošević. 

Kako kažu Pudarevići, nema nas mnogo, ali smo dobro raspoređeni. 
Posebno kada smo jedni drugima najpotrebniji.

Pošto kod nas kum nije dugme, Žuržević Nebojša i Snežana i mala-
kuma Andjela iz Plavne prvi su došli da vide svoje kumče Aleksandra i da 
ga po običaju daruju.

Ako vas fotografija asocira na detalj sa neke vikendice daleko od 
grada, prevarili ste se. Fotografija je načinjena u srcu Švehata, grada 
nadomak Beča. u Jednoj potpuno urbanizovanoj sredini naš zemljak 
Dragiša Bukić, poreklom iz negotinskog sela Mihajlovca, nostalgiju za 
rodnim krajem ublažava u svojoj baštici od desetak kvadrata. Vredni 
aerodromski radnik, u svojoj baštici ima dve jabuke u ogomnim saksi-
jama, limun, kivi, mirišljavo grožđe otelo, paradajz, papričice “hiljadarke”, 
kraastavce, posebnu vrstu ukrasnih tikvi, koje u njegovom, po vinu nad-
aleko poznatom selu, služe domaćinima za izvlačenje i pretakanje ovog 
napitka bogova, kako kaže ovaj čovek čigra. Njegova supruga Mila, mu 
je uzdanica, jer kako kaže tako joj u vidokrugu i na dohvat ruke. 

Šalu na stranu ovu lepotu treba doživeti. Bukićevi koji će uskoro pro-
slaviti sa prijateljima krsnu slavu Petkovicu, sve čine da im dani koji im 
predstoje do penzije što lepše prođu, a onda pravac Mihajlovac, pecanje 
na Dunavu i sređivanje svoje kuće i okućnice koja im je najlepša na 
svetu, jer je njihova.

ZLATNI ODBOJKAŠI 
ODUŠEVILI I 
MALOG ALEKSANDRA

BEČ

 VREDNE RUKE MILE 
   I DRAGIŠE BUKIĆA
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